
Cele Polski scę jasne:
obrona przed niemieckim rewizjonizmem
dobrobyt i kultura dla szerokich mas

Premier Cyrankiewicz przeciw tendencjom neo-inszy Stawskim
Dziennik czeski „Rude Pravo“ zamiesz

cza wywiad udzielony przez premiera rzą
du polskiego Józefa Cyrankiewicza, na te
mat tzw. polityki monachijskiej, będącej 
przyczyną drugiej wojny światowej.

PRAGA (PAP).
W wywiadzie tym premier Cyrankiewicz po

równuje na wstępie tendencje polityki mona
chijskiej w roku 1938 z tendencjami zarysowu
jącymi się również w obecnej polityce między
narodowej :

„Różnice w stosunku do roku 1938 — powie
dział premier Cyrankiewicz — są pokaźne. Po

Amnestia w Grecji
- poi Mroią iMzinrtoą

LONDYN (p. r.)
Premier grecki Sophulis stwierdził wczoraj, że 

polecił ministrowi spraw zagranicznych poinfor
mować wszystkie zaprzyjaźnione rządy o gotowo
ści Grecji, poddania wykonania amnestii dla par
tyzantów kontroli międzynarodowej. Grecja bę
dzie się domagała, by Szwajcaria wzięła udział 
w tej kontroli.

Pierwszy śnieg
spadł na wybrzeżu

PUCK (PAP).
Temperatura obniżyła się na Wybrzeżu do 

tego stopnia, że w dniu 30 bm. spadł w miej
scowości Starzyno w pow. morskim pod 
kiem śnieg. Śnieg pokrył ziemię cienką 
stwą, która szybko roztopiła się.

Put- 
war-

Wymiana strzałów
na granicy albańsko-greckiej

TIRANA (API).
Jak podaje radiostacja z Tirany, wczoraj wie

czorem na granicy albańsko-greckiej miała 
miejsce półgodzinna walka między albańską stra
żą graniczną i 15 żołnierzami greckimi, którzy 
przekroczyli granicę. Żołnierze greccy rozpoczęli 
ogień z karabinów maszynowych do patrolu 
bańskiego, który zmuszony był odpowiedzieć 
wnież strzałami.

Czy amerykański humbug?
Bankierska spółka
chce finansować odbudowę Europy

LONDYN (PAP).
Agencja Reutera donosi, że jeden z czołowych 

bankierów amerykańskich P W Aldrich wy
stąpił z projektem, by rząd amerykański powie
rzył realizację planu Marshalla specjalnej spół
ce bankierów. Nowa ta instytucja nosiłaby na
zwę „Spółki dla odbudowy Europy". Zdaniem 
Aldricha, maksymalna wysokość pomocy ame
rykańskiej dla zachodnich kraiów europejskich 
powinna wynieść około 16 miliardów, dolarów 
w ciągu 4 lat. Na czele tej „spółki" stałoby 
5 bankierów lub rzeczoznawców gospodarczych, 
mianowanych przez prezydenta Stanów Zjedno
czonych, za zgodą senatu.

al- 
ró-

pierwsze hegemonia Niemiec w bloku sił kapi
talistycznych nie istnieje więcej. Po tę hege
monię sięgają obecnie potentaci dolara, 
iuację ułatwia im fakt, że Europa jest znisz
czona wojną i

Po wtóre — i to równoważy od przeciwnej 
strony zwiększone niebezpieczeństwo — prestiż 
i potęga Związku Radzieckiego od owego cza
su wzrosły niezmiernie, a równocześnie na 
wschodzie i południowo-wschodniej Europie 
zwyciężyły ruchy ludowe, które ujęły władzę 
twardo w swoje ręce i ugruntowały ją na 
przeprowadzonych reformach społecznych, 
przeciwstawiając się naciskowi z zewnątrz.

Po trzecie, doświadczenia ubiegłych okresów 
kazały skupić się całej Słowiańszczyźnie w 
obronie przed agresją.

Po czwarte wreszcie, przez Europę i przez 
cały świat przeszła fala społecznych lub naro
dowo-wyzwoleńczych ruchów postępowych.

potrzebuje pomocy.

Sy-

Siły tych ruchów są nie w regresji jak w roku 
1938. ale właśnie narastają i potężnieją. Siły 
tych wszystkich ruchów wzrastające dziś jak 
fala, szukające porozumienia między sobą, wie
rzące w swą przyszłość na tle całkowitego roz
kładu kapitalizmu, są wraz ze Związkiem Ra
dzieckim i państwami .demokracji ludowej po
tężną przeszkodą dla planów „neomonachij- 
skich**.

„Stanowisko Polski w tej sytuacji jest jasne — o- 
świadczył premier Cyrankiewicz — określa je polski 
inteies narodowy: obrona przed niemieckim rewizjoni- 
zmem i imperializmem, dążenia do dobrobytu i kultury 
najszerszych mas. Interes narodowy Polski nie da się 
oddzielić od ustroju polskiej demokracji ludowej. In
teres narodowy Polski kazał jej zawsze być w obozie 
anlymonachijskim i dlatego tak potężny był opór mas 
polskich przeciw polityce Becka. Polska jest oczywi
ście przeciwko neomonachijczykom. Polska wierzy w 
niepodzielny pokój, w postęp i sprawiedliwość spo
łeczną".

KŁ u Trumana
NOWY JORK (API).
B. min. Bidault zostanie jutro przyjęty 

przez prez. Trumana.
Wizyta ta pozostaje w związku z krytyczną 

sytuacją finansową Francji, która w ciągu naj
bliższych dwóch tygodni nie y^dzie miała do
larów na opłacenie niezbędnego importu oraz 
zamiarem prez. Trumana pozostawienia kon
gresowi decyzji w sprawie udzielania doraźnej 
pomocy Francji. Stanowisko Trumana wywo
łało we' Francji poważne rozczarowanie oraz 
pesymizm, czy pomoc amerykańska nadejdzie 
jeszcze na czas.

Prof.^osłrzewskizapoznajeSzwedÓw 
z rezultatami badań w Biskupinie

Prof. Uniw. Pozn. dr<Józef Kostrzewski, 
odbywający podróż naukową po Szwecji, 
wygłosił onegdaj w Stockholmie wykład z 
przeźroczami o wykopaliskach w Biskupinie 
— zorganizowany przez tamtejszą Akade
mię Nauk. Wykład spotkał się z dużym za
interesowaniem ze strony licznie zebranej 
publiczności szwedzkiej.

Nota rządu polskiego
w sprawi© repairtaejl Polaków z Westfalii

LONDYN (p. r.)
Polski ambasador w Londynie Micha

łowski wręczył angielskiemu ministerstwu 
spraw zagranicznych notę Rządu Polskiego. 
Nota domaga się poparcia brytyjskiego dla 
żądania Polski w sprawie przyspieszenia 
repatriacji z Westfalii Polaków obywateli 
niemieckich.

Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego 
stwierdza, że większość obywateli niemieckich w. 
Westfalii pochodzących z Polski zamieszkuje Niemcy 
od wielu lat. Praktycznie biorąc są oni wszyscy oby
watelami 'niemieckimi, a sprawa repatriacji obywateli 
niemieckich pochodzenia polskiego, zamieszkałych w 
Westfalii do Polski była dyskutowana w Berlinie przez 
przedstawicieli czterech Wielkich Mocarstw. Sugestia 
Wielkiej Brytanii szła w kierunku, aby Niemcy pracu
jący obecnie w kopalniach na świeżo odzyskanych Zie
miach Zachodnich Polski, wrócili do Niemiec a o ile 
to będzie następnie możliwe, by repatriowano obywa
tel' niemieckich pochodzących z Polski z Westfalii. Ko
respondent podkreśla, że nie leży w zamiarze rządu 
brytyjskiego popierać masową repatriację natychmiast.

Rada Polskich Związków Zawodowych zwróciła 
się do egzekutywy brytyjskich związków zawodo
wych o interwencję w tej sprawie. Stwierdza ona, 
że zwłoka w repatriowaniu poważnie Polskę za
niepokoiła.

Komentarz radia brytyjskiego w sprawie repatria
cji robotników polskich z Westfalii, o ile wyraża opi
nię rządu angielskiego, nie wytrzymuje krytyki: 
Komentarz ten jest wykrętny i nieszczery. Wielka 
Brytania uzależnia powrót Westfalezyków od zwol
nienia z polskich kopalń Niemców.(?) Tak przy
najmniej można zrozumieć komentarz radia brytyj
skiego. Tymczasem jest rzeczą powszechnie znaną., 
że Wielka Brytania nie dopełniło umowy cp do kwo
ty, jaką zobowiązała się przyjął z ziem zachodnich 
Polski i pomimo protestu rządu polskiego, wstrzy
mana przyjmowanie Niemców całkowicie. Gdyby na
wet znaleźli się wśród górników Niemcy, nie mogli
by wyjechał do Niemiec i zastąpić West falezy ków. 
Wie o tym Londyn.

Powtóre, co ma wspólnego z powrotem Westfalczy
ków do kraju ich krótszy lub dłuższy pobyt 'w Niem
czech. Czas nie wpłynął ni ich narodowość i skoro 
czują się Polakami, me powinni był więzieni na 
obcych kopalniach, gdy pragną powrócić do kraju.

Anglicy wolą mieć jedna*. tańszą, siłę robotniczą 
polską, niż droższą, i bardzie' wymagającą, niemiec-
--------.----- ---- ---------------------------------------------------1—

ką. Anglicy przekonali się na kopalniach Zagłębia 
Ruhry, że Niemcy unikają, ciężkiej pracy i coraz 
więcej Anglicy muszą, posiłkować się robotnikami 
innych narodowości. Anglicy obawiają się przy tym, 
że robotnicy niemieccy mogą obniżyć poziom wydo
bycia węgla tak potrzebnego obecnie Anglosasom w 
rozgrywkach międzynarodowych. (h.b.)

Wspólny sztab wojskowy
Grecji i Turcji

LONDYN (PAP).
Agencja Reutera donosi z Aten, że w nie

długim czasie przewidziane jest utworzenie 
„komisji koordynacyjnej*1 greckiego i turec
kiego sztabu generalnego. Ambasador Stanów 
Zjednoczonych w Grecji Mac Veah oraz szef 
wywiadu armii amerykańskiej gen. Chamoer- 
łain odbyli kilka dni temu podróż do Ankary 
i omówili podobno tę sprawę z rządem turec
kim.

Delegacja latających kemgresmanów 
w drodze do Stambułu

SOFIA (API).
11 członków Kongresu amerykańskiego w to

warzystwie wyższych funkcjonariuszy departa
mentu stanu przybyło do Sofii samolotem z Bu
karesztu, zatrzymując się tylko 24 godziny w sto
licy Bułgarii, skąd jutro udadzą się do Stambułu.

Zwolniony z pracy za lenistwo 
dokonał krwawej zemsty 
Zndtwały napod rabiinlwwY pod P^iew^oti

Leon Klawek, wójt z Pniew, powiat szamo-! i
tulski, zamieszkały w ’

Prace inweałaryzacyjiie
w porcie szczecińskim

SZCZECIN*(API).
W porcie szczecińskim pracuje komisja pol

sko-radziecka przeprowadzając inwentaryzację 
poszczególnych obiektów portowych. Z przeka
zanych dotychczas obiektów, jako najważniejsze 
należy wymienić: kilkusetmetrowej długości na
brzeże „Sparówki" posiadające 2 dźwigi, trzy 
dworce kolejowe łącznie z całym węzłem porto
wym, dalej trzy mosty na Odrze częściowo odbu
dowane, oraz elektrownię portową o mocy 
15 000 klw.

Banderowcy hulają w Słowacji
PRAGA (PAP).
Między stacjami Makusany i Spiska Nowa 

Ves (Słowacja) banderowcy wysadzili w powie
trze tor kolejowy. Jeden z dróżników, który 
zauważył uszkodzony tor, zatrzymał przy 
mocy sygnałów świetlnych nadjeżdżające 
ciągi pospieszne od strony Koszyc i Żyliny, 
tując w ten sposób życie wielu pasażerom.

po— 
po
ra—

Nadzwyczajne zarządzenie 
iimiw (Wzs u Ws

KAIR (API) ,
Do Kairu przybył drugi samolot amerykański 

z transportem szczepionek, środków sulfamito- 
wych dla walki z epidemią cholery. Z AmeryKi 
nadeszło już 40 ton leków. Ocżekuj‘e się jeszcze 
dwóch dalszych samolotów. Wydano specjalne za
rządzenia ostróżnościowe, a mianowicie zalecono, 
aby ludność unikała podawania sobie ręki, wzbro
niono wysyłania gołębi pocztowych, zamknięto 
wszystkie plaże dla publiczności, zabroniono po
łowu i sprzedaży ryb oraz ślimaków jadalnych.

Popularna piosenkarka Wiera Gran
oskarżona o kolaboracje z gestapo

Obywatelski Sąd Honorowy przy Centralnym 
Komitecie Żydowskim, rozpatruje sensacyjną 
sprawę znanej w Warszawie nieśniarki Wiery 
Gran, oskarżonej o utrzymywanie w czasach 
okupacji towarzyskich stosunków z osobami 
znanymi z współpracy z gestapo warszawskim.

Akt oskarżenia zarzuca Wierze Gran kontak
towanie się ze znaną baletnicą Franciszką Ma- 
■nówną i konfidentem gestapo r Kon-Hellerem.

Konfidenci gestapo zostali zlikwidowani przez 
władzę niemiecką.

Wiera Gran przebywa a w powiecie warszaw
skim i na dzień przea likwidacją getta, została 
wyprowadzona przez jeai ego z policjantów grana
towych. Wiera Gran uda'a się do swego męża, 
doktora Jezierskiego, który zamieszkiwał w Ba
bicach pod Warszawą. Aż do wkroczenia wojsk 
polsko-radzieckich nie opuszczała ona mieszkania. 

Proces potrwa kilka dni.

Walka o linie komunikacyjne
na poepraniesu Chin i Mandżurii

PARYZ (PAP).
Jak donosi Agencja France Presse, powołu

jąc się na informacje ze źródeł urzędowych, 
wojska komunistyczne, które rozwijają ofen
sywę w prowincji Mukdeńskiej, przecięły je
dyną linię kolejową Pekin—Mukden, łączącą 
armię rządową w Mandżurii z jej bazami w Chi 
nach. Z drugiej strony oddziały armii komuni
stycznej, które przecięły niedawno w południo 
wej Mandżurii linię kolejową w pobliżu Kai-

ping zagrażają Yinkov, drugiemu portowi 
w Mandżurii, znajdującemu się w rękach 
wojsk Kuomintangu.

Z Kmew uuwlaC -I również znajdowała się na powózce. Widząc, że
Rudce zwolnił ostatnio obrona jej jest bezskuteczna, czym prędzej po-

. • X . . Kurtce ' (..„Hninncffo w' biegła w kierunku domu, aby sprowadzić po
za lenistwo i niedbałą pracę ’ mof (napad miał miejsce zaledwie 1 km od sie-
swoim gospodarstwie rolnym Ja^«sza dziby wójta). Aby ujść dalszych razów, Klawek

dnia jeszcze, zvvui« do krwi udał ■zahitesrn i to 20

: Verdun proiesiwjr
strajkiem generalnym

Po wyjeździe 143 ciężarówek francuskich wio
zących 400 ton cukru przeznaczonego do Nie-

Zdaniem kół miarodajnych, walka o linie komu
nikacyjne, która rozgrywa się obecnie na terenie 
Mandżurii, jest tylko wstępem do operacyj, zakro
jonych na szerszą skalę. Celem tych operacyj jest 
zdezorganizowanie komunikacji kolejowej i mor
skiej wojsk rządowych 
ich od Chin Północnych.

w Mandżurii i odciede

kowskiego. Tego samego u— „-
ny, chcąc wywrzeć zemstę na swym pracodaw
cy, napad! go w godzinach przedpoludmowyc , 
gdy ten udawał się do lekarza w Pniewach po 
poradę lekarską., G.ątkowski oczekiwał na 
drodze i podbiegłszy do jadącego powózką, po
czął go okładać grubym kijem po głowie. Chcąc 
się bronie, Klawek zeskoczył z powózki. ec 
tak nieszczęśliwie, że złamał nogę. Teiaz o 
piero napastnik na dobre począł się znęcac na 
leżącym na ziemi wójtem, który zasłania, się 
rękoma, przy czym ostatnim wysiłkiem z, o a 
wyrwać napastnikowi tępe narzędzie (k u 
francuski). Swemu chlebodawcy usiłowała 
przyjść z pomocą pomocnica domowa, k o-

_  poturbowany do krwi, udał zabitego i to go 
i, uratowało. Bandyta, sądząc, że wójt nie żyje, 

przeszukał jego kieszenie, lecz nadaremnie. Na
padnięty, leżący twarzą ku ziemi, już przedtem 
zdołał wsunąć większą gotówkę — 30 tys. zł — 
za koszulę na piersiach. ’<2 .

Widząc nadbiegających domowników praco- ■ mieć, w Verdun proklamowany został strajk 
dawcy, bandyta zbiegł i dotychcza-s się ukrywa, generalny. Wszystkie sklepy na znak protestu 

«,. 33{ajy zamknięte.
Według ostatnich wiadomości, francuski kon

wój wojskowy, wiozący 400 ton cukru przeprawił 
się przez Ren, przekraczając w ten sposób gra
nicę francuskiej strefy okupacyjnej w Niem
czech.

Ciężko poturbowanego Klawka, z ranami na 
lewej ręce, którą się zasłaniał, z lżejszymi obra
żeniami na głowie i ze złamaną nogą, po udzie
leniu pierwszej pomocy w szpitalu w Pniewach, 
przewieziono do szpitala w Szamotuach. (o)

Podziemne zakłady
przestały istnieć

Radio Hamburg podało 
ści, że podziemne zakłady lotnicze Messer- 
schmidta w Augsburgu zostały w myśl oświad
czenia amerykańskiego zarządu wojskowego zli
kwidowane. Ponad 4000 t zaopatrzenia repara- 
cyjnego zostało wysłane ze strefy amerykańskie] 
Niemiec do Belgii, Holandii. Francji, Czecho
słowacji, Grecji, ZSRR oraz Polski podczas ostat
nich dwóch tygodni.

wczoraj do wiadomo-/
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Elyskawiczny proces w Norymberdze
, , t 2 przeciw 23 niemieckim ludabeicnm
JULUm&iU IU • NORYMBERGA (API). Żydów i Rosjan. Odczytanie aktu os arz

Brzmi to jak ustęp z powieści kryminalnej. 
Na półtora miesiąca przed zajęciem kopalni 

„Iteiserriiod 11—111“ w Turyngii przez wojska 
amerykańskie, do wsi Merkers przybyły z Ber
lina 24 wagony naładowane skarbcem llcichs- 
l !t;u. Było tam sto ton złota, cały walutowy 
zapas ReiChsbanku, obrazy mistrzów włoskich, 
L TSiider. kich i niemieckich, rzeźby, półtora 
miliona ksiąg „białych kruków*', zrabowanycn 
1 rewaźnje w Polsce i Czechosłowacji. Zarou- 
i >wano wszystko w. kopalni i zastawiono 5-to- 
i. :wymi brązowymi drzwiami przywiezionymi 
z Berlina.

Gdy wojska amerykańskie zajęły tę miej- 
Svowość dowGtica oddziału płk. Russel otoczył 
w ojskiem kopalnię i zażąda! wydania skarbca, 
kołnierze amerykańscy wydostali skarbiec,' za- 
1. dowali na wozy ciężarowe i pod ochroną | 
piechoty i czołgów wywieźli na zachód. Z in
nej miejscowości w dolnej Saksonii wywieziono 
skarbiec banku „Reichskreditgesellschaft". Skar
biec zawierał 9 wagonów srebra węgierskiego 
ministerstwa skarbu, 16 skrzyń złota towaro
wego pochodzenia francuskiego, srebro z ko
ścioła Marii Panny w Gdańsku ukryte poprze 
dnio w Moritzburgu, 248 worków z walutą na 
sumę 1J0 milionów dolarów, 2 wielkie skrzynie 
z? z’oicm i brylantami z Francji itd. Wojska 
radzieckie po ustąpieniu z tych miejscowości 
v '?dz amerykańskich znalazły, skarbce opróż
niane. Sporządzono (fepowiedni akt.

W roku ubiegłym w piśmie „Die Neue Zei- 
tung“ (strefa amerykańska) w n-rze z dnia 16 
września br. ukazała się wiadomość, że władze 
amerykańskie posiadają dane, dotyczące nie
mieckiego „Skarbca szlachetnych metali**. 
E..r.e te obejmują 16 ton złota, 253 tys. kara- 
iów brylantów wywiezionych z Polski, Holan
dii i Francji. Dane te okazały się jednak nie
dokładne, gdyż np. w Szlezwigu-Holsztynie 
znaleziono zamiast zarejestrowanych 5 kg sre
bra — 10 ton złota i 24 tony srebra. Dotych
czas ani włauze amerykański^ ani angielskie nie 
ogłosiły ścisłych danych o zajętym w Niem
czech zlocie. Pozostaje to tajemnicą. Według 
informacji sowieckich władz administracyjnych 
w’ Berlinie („Prawga** hr 206) Amerykanie w 
Niemczech zajęli 220 ton złota. Było to złoto, 
którego Niemcy nie zdołali wywieźć za granicę 
i ukryć w bankach Hiszpanii, Argentyny, Szwe
cji, Szwajcarii i Turcji. Władze amerykańskie 
nie ujawniają również przebiegu pertraktacji 
z tymi państwami o wydanie zdeponowanego 
tam złota i kosztowności niemieckich. Pośrednio 
tylko możemy wywnioskować z nagłego wzro
śli zapasów złota w wymienionych państwach. 
W Argentynie zapasy złota wzrosły z 353 do
larów w 1910 r. do miliarda w 1944 r. Zapas 
złota w Hiszpanii wzrósł w tym czasie z 42 
milionów dolarów do 104, w Szwajcarii ze 160 
do 456 mil. dolarów, w Szwecji z 503 do 1.040 
milionów i Turcji z 88 do 221 milionów dolarów. 
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w pozy
cjach tych ukryte jest złoto niemieckie, które 
powinno być zwrócone prawowitym 
lom, a wśród nich również Polsce.

Żądania nasze sięgają co najmniej 
nów doi. złota, zagrabionego przez
na ziemiach polskich. A wiemy, że Niemcy 
grabili u nas złoto wszelkimi sposobami. Okra
dali banki, kościoły, muzea, rabowali ludności 
zegarki złote,' obrączki, pierścionki i papie - 
rośnice. W obozach koncentracyjnych wyrywali 
zęby złote. Krwią i potokami łez oblane jest 
złoto zagrabione w Polsce. Staliśmy się ubożsi. 
I my i skarb państwa. Mamy prawo żądać, aby 
własność nasza została nam zwrócona. Na kon
ferencji poczdamskiej uchwalono przecież, że 
„wszystko złoto znalezione w Niemczech oraz 
monety złote wywiezione do innych krajów 
będą zebrane w jedną całość i zwrócone tym 
państwom, które zostały ograbione przez 
Niemców** Dla wykonania tej uchwały pow 
słała nawet w Brukseli specjalna komisja zło
żona z przedstawicieli USA, Anglii i Francji. 
Komisja ta niestety nie może dotychczas uzy
skać żadnych dokładnych danych o losach za
grabionego złota. Kiedy min. Wyszyński na po 
siedzeniu zastępców ministrów spraw zagra 
nicznych Wielkiej Czwórki 31 marca br. zairr 
tcrpelował wprost delegata amerykańskiego, 
Merphiego o losy złota zajętego w Niemczech 
ten udał, że pytania nie słyszy i nie odpowie
dział ani słowa. Min. Wyszyński pytał się zu
pełnie bezinteresownie, raczej w imieniu państw 
ograbionych przez Niemców, gdyż rząd ra
dziecki na konferencji poczdamskiej zrezygno
wał z pretensji swoich do złota zajętego przez 
sprzymierzeńców.

Wysunięte obecnie przez Rząd polski żądanie 
zwrotu złota zagrabionego przez Niemców 
aktualizuje obecnie drażliwą dla Amerykanów 
kwestię. Mimo całej jej drażliwości mu.sińiy 
tę kwestię stawiać zdecydowanie mocno na te 
renie międzynarodowym. Wymaga tego nie 
tylko nasza gospodarka narodowa, ale i prymi
tywne poczucie sprawiedliwości. Złoto zrabo
wane przez Niemców musi wrócić do nas. Do
magamy się wykonania uchwały konferencji 
poczdamskiej.

Wlaścicie-

134 milio- 
Niemców

------ ---------- (API).
Prokuratura St. Zjednoczonych ukończyła 

wczoraj w błyskawicznym tempie dwóch dni 
przedstawienie oskarżenia największej rozprawy 
morderczej świata 23 dowódców nazistowskich, 
oskarżonych o zabicie ponad miliona Cyganów,

Zaczyna się od początku...

oskarżenia za-i ------- .
jęło 13,5 godziny czasu. Był on oparty niemal zt. 
całkowicie na kopiach rozkazów i protokołach 
masowego zabijania. W czasie procesu wyśw e 
tlony zostanie dokumentarny film sowiecki, 
przedstawiający maltretowanie Rosjan przez wy
mienionych 23 dowódców. Sąd odroczył posie 
dzenie do poniedziałku.

Niemcy organizują V kolumnę
w pćinocnYni Szlezwigu

LONDYN (API).
Hamburskie radio donosi, że mniejszość nie

miecka w północnym Szlezwigu, zamierza przy 
następnych wyborach do parlamentu duńskiego 
wystawić swych własnych kandydatów. Prze
wodniczący Ligi niemieckiej w północnym Szle
zwigu zwrócił się do rządu duńskiego domaga
jąc się zmiany ordynacji wyborczej, która by 
zezwoliła mniejszości niemieckiej wybieranie 
swych przedstawicieli.

LONDYN (PAP).
Z Flensburgu (Szlezwig-Holsztyn), gdzie do ostat

niej chwili przed poddaniem się hitlerowców utrzy-

Obfity pełow sandacza
GDA1ŃSK (API).
Na terenie wód gdańskich kontynuują rybacy 

połowy niezwykle cennej ryby sandacza, które
go w ciągu jednego tygodnia złowiono w ilości 
ponad 8 ton, a leszcza 10 ton. Sandacz jest bar
dzo poszukiwaną rybą i ma duży zbyt w kraju 
oraz za granicą.

Katastrofa w Berlinie
przy demontażu fabryki zbrojeniowej

BERLIN (API).
Wczoraj wydarzyła się katastrofa w Berlinie- 

Spandau przy demontowaniu fabryki broni. Po
ciągnęła ona za 9obą śmierć jednego ęficera 
brytyjskiego oraz kilku robotników. Władze wy
dały komunikat, w którym stwierdzają, że po
wodem kaLastrofy była nieostrożność w pracy.

Mina rozerwała statek szwedzki
przy wjeździe do Żafoki Szczecińskiej

SZCZECIN (PAP).
Dnia 26 września statek szwedzki „Gais", pły

nący z ładunkiem 630 ton rudy, najechał na wo
dach eksterytorialnych, w odległości 12 mil mor
skich od brzegów wyspy Uznam, na wysokości 
niemieckiej miejscowości nadmorskiej Ahlbeck, 
na pływającą minę. Potworna eksplozja nastą
piła w odległości »5 metrów poza statkiem.

Na skutek siły wybuchu rufa statku zo
stała rozdarta, a ster urwany. Maszynista i 
steward odnieśli dość poważne .oparzenia, 
reszta załogi w liczbie 11 osób szczęśliwie 
ocalała. Brak radiostacji uniemożliwił we
zwanie pomocy z brzegu. Zaledwie maryna
rze zdążyli zejść na łódź ratunkową, statek 
zatonął. Załoga po wylądowaniu w Ahlbeck 
przybyła do Szczecina, skąd powraca 
kraju.

do

...a w Triestu
rozerwani amerykański konir orpedowiec

WASZYNGTON (PAP).
Władze marynarki USA donoszą, że w pome 

działek na Adriatyku w pobliżu Triestu eksplo
dowała mina pod kontrtorpedowcem amerykań
skim „Douglas Fox”. 1.............
marynarz został zabity, 7 odniosło rany, a stei 
uległ zniszczeniu. Przypuszcza się, i

mywała się komórka hitleryzmu, donoszę obecnie, że 
miasto to staje się znów ośrodkiem tendencyj hitle
rowskich. Pięciu przywódców mniejszości duńskiej, 
którzy w ostatnich wyborach otrzymali około 80 ty
sięcy głosów, dostało cały szereg listów od przywód
ców hitlerowskich, grożących im zamordowaniem, je
żeli nie opuszczą jak najrychlej Flensburgu. Na li
stach z pogróżkami figuruje podpis „egzekutywy nie
mieckiej”.

W 200 rocznicę urodzin
twórcy hymnu
„Jeszcze Polska nie zginała

Z okazji dwuchset letniej rocznicy urodzin 
twórcy naszego hymnu narodowego Józefa Wy
bickiego odbyły się uroczystości w Kościerzy
nie i w rodzinnej wsi. W Kościerzynie pośwę- 
cono sztandar miejscowęgo oddziału Związku 
Uczestników Walki Zbrojnej oraz nazwano jed
ną z ulic mianem Józefa Wybickiego. Sportow
cy miejscowi zorganizowali sztafetę która z 
Bendomina przyniosła ziemię, która została 
wmurowana później w cokół projektowanego 
beliska.

Uczczenie pamięci
Żwirki i Wigury

PRAGA (PAP).
Komitet Słowiański w Morawskiej Ostrawie 

oraz nowo powstałe polskie organizacje młodzie
żowe na Śląsku Cieszyńskim P Z K.O. i S.M.P. 
uradzają w niedzielę, dnia 5 października br. 
na miejscu tragicznej śmierci lotników po.skich 
Żwirki i Wigury w Dolnym Cierlicku na Śląsku 
Cieszyńskim wielką akademię żałobną poświę
coną ich pamięci.

Kupiecfiwo polskie w Ameryce
Moloch kapitalizmu amerykańskiego, jak wy

nika z głosów prasy polskiej, wychodzącej w 
Stanach Zjednoczonych, daje się dotkliwie we 
znaki kupiectwu polskiemu słabszemu ekonomi
cznie niż np. kuipiectwo niemieckie w tym kraju. 
Za „Narodowcem" nr 219 cytujemy zdanie, jedne
go z pism amerykańskich, który pisze co nastę
puje:

Warunki w handlu pogorszyły się do tego sto
pnia, że ten i ów kupiec skarży się, że robi a ro
bi, obraca wielkimi kapitałami, a korzyści z tego 
prawie żadnej nie ma. Oto wielkie firmy mają 
doskonałych znawców w każdej dziedzinie han- 
dlowo-przemysłowej, budują liczne łańcuchy 
o potwornych rozmiarach po całym kraju, wcis
kają się do wszystkich, a przede wszystkim dc 
polskich dzielnic, stosują w swych łańcuchowych 
siadach najnowsze sposoby, przygniatają wielkim 
kapitałem i wielu naszych porządnie gniotą.

Wielu jednak naszych już przed kilkunastu 
laty przewidziało dzisiejsze zamieszanie i rzuciło 
się do tworzenia naszych polskich łańcuchów. 
Powstało Midwest i powstał Universal. Gdy obcy 
łańcuch żywnościowy wyciągnie jaki taki „tryk" 
i stosuje go w praktyce, to nasi dzielni kierow
nicy naszych łańcuchów puszczają w ruch je
szcze lepszy sposób. A że nasi są to właściciele 
składów, nieskrępowani, to niekiedy tak zręcz
nie swe sprawy poprowadzą, że najemnicy ka
pitału wielkiego po obcych składach łańcucho
wych nie są w stanie im podołać. Obcy kupują 
wagonami i pociągami, to i nasi też; obcy zatru
dniają co najlepszych fachowców, to i nasi też.

Ale nie wszyscy należą do tych dwóch łańcu-

chów, nie wszyscy więc mogą korzystać z ich 
pomocy. Szczególniej ci, którzy są poza działem 
żywnościowym. Jednak i tu kupiec może się ra. 
tować, oraz dzieci swe należycie do walki życio
wej przygotować.

Jako główne wskazania wymienia autor konie
czność fachowego kształcenia się kupiectwa star
szego i kształcenie w specjalnych szkołach ku
pieckich młodzieży polskiej. Rady te nie są bez 
znaczenia, i u nas pomimo, że nasze kupiectwo 
nie potrzebuje walczyć z molochem kapitalizmu. 
A więc uczyć się, uczyć i jeszcze raz uczyć.

45 tysięcy ofiar wojny domowej
w Grecji

Grecki minister bezpieczeństwa publicznego 
podał do wiadomości, że od października 1944 r. 
zginęło na terenie Grecji w związku z działania
mi wojennymi 45 tysięcy osób spośród ludności 
cywilnej.

Nowy Iranspor! górników polskich
wyruszył z Francji do kraju

PARYŻ (PAP)
Ambasador R. P. we Francji Jerzy Putrament 

przybył do miejscowości Bruay en Artois w de
partamencie Pas d£ Calais, by wziąć udział w po
żegnaniu 500 górników polskich wyjeżdżających 
do kraju.

Ambasador został powitany przez przedstawi
cieli władz francuskich i złożył wiązankę kwia
tów o polskich barwach narodowych przed po
mnikiem poległych. Następnie ambasador udał | 
się na stadion sportowy, gdzie oczekiwali go re- I 
patrianci oraz 7-tysięczna rzesza Polaków, j 
Po przemówieniu powitalnym, i 
przez konsula R P w Lille Chięzewskiego, za
brał głos ambasador Putrament oświacTczając: 
„Jedziecie do kraju, aby przez Wasz trud i po- :

Wskutek wybuchu jeden święcenie stworzyć lepszą przyszłość dla Was
samych i dla tych, którzy za Wami podążą.

35 tys. Polaków w Wielkiej Brytanii otrzymało do
tychczas zatrudnienie z rąk»bryt. min. pracy. Pracują ' 
oni w rolnictwie, leśnictwie i przemyśle budowlanym 
oraz przy wyrobie cegieł i dachówek. 5 tys. Polaków 
pracuje w kopalniach węgla.

W strefie brytyjskiej zakończono trwające od 3 dni 
pertraktacje handlowe pomiędzy przedstawicielami 
francuskiej strefy okupacyjnej i stref okupacyjnych 
brytyjskiej i amerykańskiej. Zawarta została umowa, 
przewidująca wymianę towarów na sumę 70 milionów 
marek.

W czasie trzęsienia ziemi, które nastąpiło przed trze
ma dniami w prowincji Khorassan w póinocno-wscho- 
dniej części Iranu w pobliżu granicy radzieckiej zgi
nęło 420 osób.

13 tysięcy górników szkockich po tygodniowym bli
sko strajku wróciło do pracy po otrzymaniu zape
wnienia, że ich żądania w sprawie podwyżki plac zo
staną niezwłocznie rozpatrzone. Strajk spowodował 
stratę około 80 tys. ton węgla.

Niemiecki sąd denazytikacyjny w Norymberdze ska
zał b. hitlerowskiego komentatora radiowego z okre
su wojny Hansa Fritsche na 9 lat obozu pracy, po u- 
względnieniu odwołania od wyroku zasądzającego go 

,na 9 lat więzienia. Sąd zaliczył go do rzędu „głównych 
| winowajców" i pozbawił na całe życie prawa pracy w 
: charakterze dziennikarza lub komentatora radiowego.

wygłoszonym . W Tiranie (Albania) zapad! wyrok na członków or- 
-- ganizacji „Balii Ilombtari" i „Legalitet", osk^tżonych o 

I działalność szpiegowską na rzecz obcego mocarstwa. 
! Trzech oskarżonych skazano na śmierć, a czterech za- 
' sądzono na różne terminy więzienia.

x tyę.dl( IX.ięJlZ,y Z.C1 V¥ Cl 111L |JULlCiZ.C|. i

że była to Niech naszym naczelnym hasłem będzie: „Wszy- I 
stara m na, która odpłynęła z terenu jeszcze nie- stkie siły w służbie narodu i Państwa Pol-
odminowanego od końca wojny. skiego."

Bo Społeczeństwa Wielkopohki&go

Ceduła giełdy zbożowo ■lewarowej 
w Poznaniu

z dnia 1 października 1947 r.
Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy, 

przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w han
dlu hurtowym, Iranko wagon st. załad. w woj. 
poznańskim.

Pszenica 3500, żyto 2300, jęczmień 2300, jęczmień 
brow. bez op., owies 2200, proso 2800—3000, tną- 
ka pszenna 80 proc, bez op. 5000—5300, mąka ży
tnia 90 proc, bez op. 2600—2800, otręby pszenna 
1900—2000, otręby żytnie 1750—1850, kasza jęcz
mienna 65 proc. 3200—3500, groch Wiktoria 
4600—5000, rzepak ozimy 9000—10 000, rzepak 
jary 8000—9000, rzepik jary 8000—9000,’ siemię 
lniane 14 500—15 000, Inianka 8500—9000, mak 
niebieski 18 000—20 000, gorczyca 8800—9300 ma
kuchy lniane w taflach 3900—4000, makuchy rze
pakowe w taflach 2600—2700, śrut lniany 3500 
do 3700, śrut rzepakowy 2300—2400, ziemniaki 
t°ASU^APCy,jne 550~600- ziemmaki przemysłów* 
500 550, słoma żytnia prasowana 525—575 siano 
zwykłe prasowane 675-750, siano nadno’teckie 
prasowane 750—800.

Tendencja spokojna.

Dwa lata minęły od chwili, w której żołnierz 
polski, walcząc u boku Armii Radzieckiej, przy
niósł Narodowi wolność. Społeczeństwo wielko
polskie przejęte głęboką wdzięcznością dla bo
haterstwa żołnierza polskiego, dawało niejedno
krotnie wyraz swej miłości do Wojska Polskie
go w spontanicznych manifestacjach. Były to 
jednak odruchy dorywcze, lokalne. Brak nato; 
miast było zorganizowanego, 
przejawu uczuć żywionych 
dla swych oswobodziciełi.
Wydania zorganizowania 
podnoszono coraz częściej 
naszego społeczeństwa, — 
pojęty Komitet Obywatelski, który wykorzy
stując uroczystości związane z promocjami ofi
cerów szkoły pancernej, z równoczesnym otwar- 

Iciem tej szkoły oraz z faktem wręczenia po
znańskiemu pułkowi piechoty sztandaru, 
ufundowanego przez społeczeństwo, — postano
wił uroczystości te przemienić w święto, pod- 

"czas którego całe wielkopolskie społeczeństwo 
będzie mogło dać wyraz zewnętrzny wdzięcz
ności i miłości dla Wojska Polskiego. W ten 
sposób narodziła się myśl przemienienia uro
czystości w dniu 12 października na święto 
zbratania wojska ze społeczeństwem.

Komitet Organizacyjny uroczystości zwraca 
się z gorącym apelem do całego społeczeństwa 

. wielkopolskiego o dołożenie wszystkich sił, aby 
’ dzień 12 października stał się prawdziwym 

świętem zbratania wojska ze społeczeństwem. 
> W dniu tym społeczeństwo wielkopolskie będzie 

miało sposobność zamanifestowania wobec ca-

powszechnego 
przez społeczeństwo 

Ponieważ ostatnio 
takiej manifestacji 
ze wszystkich sfer 

zawiązał się szeroko

Wielkopolska iak wytrwale i nieustępliwie 
walcząca w czasie okupacji z hitlerowskim na- i 
jeźdźcą, Wielkopolska umęczona śmiertelnie, a ! 
zawsze niezłomna, ta wreszcie Wielkopolska 1 
w której każdy dom był obronną fortecą poi- > 
skości a każde dziecko żołnierzem — w’ dniu 
12 października swemu wojsku, wybawicielowi 
i obrońcy niech okaże radośnie i triumfująco 
swoje serdeczne przywiązanie i gorącą miłość. I 

W dniu 12 października br. wojsko staje się 
najmilszym gościem całego społeczeństwa wiel
kopolskiego.

Komitet Honorowy: 
Brzeziński Stefan, Wojewoda Poznański; Gen. Dyw. 
Siraiewsk', W-.rttor, Dowódca Okr. Wojskowego III; 
Piękniewski Zygmunt, Przewodniczący W. R. N.; 
K-i- rtlcv'ski Franciszek, Przewodniczący M. R. N.; 
Biedowicz Bronisław, Kurator Okr. Szk. Pozn.; 
Leszczyński Czesław, Prezes Sądu Apelacyjnego; 
Dr Klimczyk Władysław, Prokurator Sądu Apelacyj
nego; Dudowićz Stanisław, Dyrektor Izby Skarbowej; 
Poseł Izydorczyk Jan, I Seler Woj. Kom. P. P. R.; 
Poseł Włodek Bronis aw, 1 Sekr. Woj. Kom. P. P. S.; 
Poseł Roch-Kowalski Franciszek. Prezes Wojewódz
kiego Zarządu Stronnictwa Ludowego; Milczyński 
Marcin, Prezes Zarządu Wojew Stronnictwa .Pracy; 
Prof. Sobaszek Jan, Prezes Stronnictwa Demokr.; 
Tomczewski Józef, Prezes Zarządu Grodzickiego Zw. 
Samop. Chłopskiej; Prof . Dr Błachowski St., Rektor 
Uniwersytetu Poznańskiego; Prof. Dr Górski Józef, 

[Rektor Akademii Handlowej; lnl. Orgelbrand Bole- 
. sław, Rektor Wyższej Szkoły Inżynierskiej; Inż. Sto- 
j dolski Mieczysław, Dyrektor P. K. P ; Kostro Wła- 
dysław, Dyrektor Poczt i Telegrafów; Pułk. Kornecki 

\Adam, Szef Wojew. Urzędu Bezp. Publicznego; Ppłk 
Janasek Konrad, Prezes Zw Uczestn. Walk o Ńiepodl 
t Dem,.; Kałamajski Stefan, Prezes Izby Przemys*owo- 

\ Handlowej; Muszyński Nikodem. Prezes Izby Rzem ■ 
.. ------ ..... ________ ,,IU3I ze WietrUłkowski Stani*ław, Przewodniczący O'. K. Z z ’-

ził, a w dalszej kolejności pomorskie (117 mil.), więzy łączące go ze społeczeństwem są wlezą- °*makFra”czs*e^ 
łódzkie (123 mil. zł), warszawskie (117 mil. zł) ’ mi trwałymi i nierozerwalnymi że iest on i do \ A^dr^szkie^cz E Delegat Zw. Gosp., Spółdz. R. P. 
i rzeszowskie (115 mil. zł). ' zostanie wielką miłością narodu! 1” P ; RtWł,,i'

H. BARAŃSKI

Wielkopolska przoduje
w spełnianiu obowiązku podatkowego

WARSZAWA (API).
W okresie od 1 do 20 września br. ogólny 

wpływ wpłat na poczet podatku gruntowego wy- 
niósł 1 943,5 mil. zł. W kwocie tej mieszczą się 
za’egłości z lat ubiegłych w wysokości 1650,5 
mil. zł.

W pierwszej dekadzie ub. roku pod względem 
wysokości uiszczonych wpłat przodowało woj. 
k.cleckte (117,9 md. zł). Obecnie na pierwsze łego kraju przywiązania do swego żołnierza 
rmejsce wysunęło się woj. poznańskie (190 mil. w dniu tym żoł ńerz nasz musi odczuć że

Bokserzy Bratysławy 
przy jeżdżą ją dzisiaj 

B0k.er.kl otrzem.l

żowei-kPoey7fS r^egrany zostanie w Hali Monta- 
nie sie m.nl? Urz<łdu Przewozowego i rozpocz-me się punktualnie o godz. 19.30. F(j)
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Na marginesie
Oto młodzież

Ze stacji Poznań odjeżdża, jak zwykle prze
ładowany, pociąg dalekobieżny do Gdyni. Do 
przedziału zmierza około 30-letnia kobieta z 
niemowlęciem na ręku. Przy drzwiach stoi, 
rozmawiając, dwóch młodych studentów. Nie 
liczą więcej jak po 20 lat. Miejsca ich zarezer
wowane teczkami.

— Siadaj szybko, bo ci zajmie miejsce — 
mówi jeden do drugiego.

Siadają obaj natychmiast a niewiasta z dziec
kiem stoi. Dopiero po dłuższej chwili zdenerwo
wany starszy pan, liczący około sześćdziesiątki, 
podnosi się i robi jej miejsce.

Czy wam nie wstyd — obiecujący mło
dzieńcy?

Na pewno rumieniec wstydu nie wystąpił im 
na twarze, bo siedzieli i p ©wadzili wesołą róz- 
mowę aż do Gniezna, gdzie wysiedli.

Drugi wypadek.
Prawie w ostatniej sekundzie przed odjazdem 

wchodzi do przyległego przedziału stara, może 
siedemdziesięcioletnia wieśniaczka. Widocznie 
się śpieszyła na pociąg, bo zmęczona i spocona 
niesamowicie. Na ławce jedno miejsce wolne, 
gdyż jego dotychczasowy właściciel, 22-letni 
student, stoi przy oknie, flirtując zawzięcie z 
jakąś panienką na peronie. Zmęczona wieś
niaczka zajmuje miejsce. Wtem student jak fu
riat skoczył od okna:

— O przepraszam, to moje miejsce — mówi 
i zajął je spokojnie.

Stara kobieta stoi w przedziale i oddycha 
ciężko, ocierając pot z czoła. Na drugiej ławce 
siedzi czterech pasażerów — a może usiąść pię
ciu. Kobieta zwraca się do studenta w czapce 
z odznakami Szkoły Inżynierskiej w Poznaniu 
z prośbą, aby się trochę usunął. •

--Ja jestem zmęczony, muszę mieć swobodne 
miejsce — pada odpowiedz i zarozumialec roz
piera się jeszcze wygodniej. A kobieta -stoi.

Wśród pasażerów obu. zenie. Padają rozmaite 
niepochlebne uwagi o dzisiejszej, młodzieży.

— Przepraszam — odzywa się student, który 
pierwszy nie ustąpił miejsca — czy państwo so
bie wyobrażają, że od rana siedziałem na wy
kładach. Czy wiecie, jak jestem zmęczony? 
Przynajmniej w pociągu muszę odpocząć.

A więc tym tłumaczą studenci swoją nie- 
grzeczność. Przemęczeniem na wykładach. Być 
może, że dla niektórych umysłów wykłady sta
nowią ciężar nie do zniesienia. Są p.zeeieź i 
tacy. To, jednak ich nie tłumaczy. To świadczy 
o braku najelementarniejszego, dobrego wycho
wania jakie powinno każdego studenta cecho
wać. A ja w jednym dniu i w jednej nieomal 
minucie spotkałem — jak z powyższego opisu 
wynika — aż czterech o jednakowym sposobie 
myślenia.

Dlaczego o tym piszę? Bo studenci ci są z 
Gniezna i ja też. Dlatego wstydząc się za nich, 
po chwili wyczekiwania na refleksje, sam ustą
piłem miejsca zmęczonej kobiecie. Ja, chociaż 
mógłbym być ojcem jednego z tych studentów. 
Co z nich wyrośnie? Intligenci! Przepraszam — 
jestem innego zdania. I to niestety byli g nieź
li i a n i e. Na szczęście nie cała młodzież jest 
taka. Niemniej jednak wyjątkom ujemnym 
należałoby udzielić lekcji grzeczności i dobre
go wychowania, nawet tym po 20-ce. (w i)
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Adres redakcji i administracji: ul. Kościelna 9.
Tel. 753.

Kino Piast: „Flip i Flap — wilki morskie".
Kino Słońce: „Droga do nieba".
Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 2 bm. dr 

Szewczyk, ul Kaliska 26.
— Popularyzacja prawa. W ramdch działania 

Komisji Popularyzacji prawa odbył się w po
niedziałek, dnia 29. IX. wykład p. sędziego 

/Goncerzewicza nt.: „Sprawy mieszkaniowe w 
świetle obowiązujących przepisów". Aktualny 
i żywo wszystkich interesujący temat zgroma
dził licznych słuchaczy.

— Poświęcono nowe dzwony. W Skrzebowej 
pow. ostrowskiego odbyło się uroczyste poświę
cenie nowych dzwonów, którego w asyście oko
licznego duchowieństwa dokonał ks. dziekan Lis 
z Droszewa. Poświęcono trzy dzwony o wadze 
300, 180 i 90 kg.

— Rejestracja rocznika 1930. Zgodnie z za
rządzeniem o powszechnym obowiązku wojsko
wym tutejsźy Zarząd Miejski przeprowadzać 
będzie rejestrację mężczyzn urodzonych w roku 
1930. Rejestracji podlegają wszyscy mężczyźni 
tego rocznika zamieszkali na terenie miasta 
Ostrowa. Rejestracja odbywać się będzie w Re
feracie Wojskowym, Ratusz pokój nr 2 od gódz. 
9—14 w dniach 2, 3, 4 i 6 bm. Obowiązkowi 
temu podlegają również roczniki 1926, 1927, 
1928 i 1929 które z jakichkolwiek powodów7 obo
wiązku tego nie dopełniły.

— Wywóz ziemniaków zakazany. Wszystkim 
zainteresowanym rolnikom podajemy do wiado
mości, że w myśl zarządzenia Min. Przemysłu 
i Handlu wstrzymuje się aż do odwołania wszel
ki wywóz ziemniaków poza granice naszego wo 
jewództwa. Prawo do wywozu ziemniaków zgo
dnie z zawartą umową otrzymują Zjednoczenie 
Gorzelni Rolniczych i Państwowe Zjednoczenie 
Przemysłu Ziemniaczanego. Przewóz ziemnia
ków między powiatami w granicach wojewódz 
twa jest dozwolony.

Dzień Spółdzielczości w Ostrowie
Tegoroczny Dzień Spółdzielczości rozpoczęto 

w sobotę korowodem pomysłowo udekorowa
nych wozów i samochodów spółdzielczych, któxj 
przejechał ulicami miasta. Na Rynku odbył się 
miły koncert orkiestry Z. Z. K. oraz przemó
wienie okolicznościowe p. prof. Hildebrandta,

li@ijciowe poonięoio PIS-o,
Bolączki komunikacyjne południowo-wschodniej Wleikopolskł

Państwowa Komunikacja Samochodowa ma 
niewątpliwie ładne osiągnięcia, jeśli uwzględni- 
my trudności, z jakimi instytucja ta musiała się 
borykać przy organizowaniu dosłownie od po
czątku, samochodowej sieci komunikacyjnej, po 
krywającej już dziś — wprawdzie jeszcze z rzad
ka — teren całej Polski. To są blaski! Są jednak 
i cienie — niedociągnięcia, które niestety trzeba 
od czasu do czasu „pro publico bono" wytykać.

Są linie rentowne i mniej rentowne. Właściwie 
frekwencja na wszystkich trasach byłaby duża 
— ludziska jakoś nauczyli się po wojnie stale 
wędrować — gdyby taryfa PKS-u była więcej 
dopasowana do kieszeni pasażerów. Stąd niektóre 
linie okazały się dla PKS-u nierentownymi.

Wolno prywatnej inicjatywie likwidować me 
rentowne przedsiębiorstwa, wolne zapewne 
i PKS-owi. Chociaż komunikacja służy podobno 
użyteczności publicznej! Mimo to PKS zlikwido
wała z dniem 18 września br. swą działalność na 
trasie: Kalisz — Pleszew — Jarocin — Poznań. 
Po prostu samochody PKS-u przestały pd w. w. 
dnia kursować. I nie byłoby w tym nic zdrożne
go, gdyby PKS podała do publicznej wiadomości, 
np. za pomocą widocznych ogłoszeń, wywieszo
nych na przystankach, że z ta'k;m, a takim dniem 
samochody PKS-u przestają kursować. Wów
czas pasażerowie nie wyczekiwaliby na próżno 
godzinami na samochody, które już nie kursują 
I byłoby mniej przekleństw i mniej niezadowo
lenia z tej instytucji. To byłby jeden aspekt!

A teraz drugi. O koncesję na wspomnianą linię 
zabiega obecnie Pleszewsko-Krotoszyńska Kolej 
Powiatowa, utrzymująca dotąd komunikację au

po czym odbyło się uroczyste wciągnięcie na 
maszt flagi spółdzielczej.

Tegoż dnia wieczorem odbyło się w sali 
Teatru Wielkiego przedstawienie Koła Miłośni
ków Sceny pt. „On i jego sobowtór".

Właściwy Dzień Spółdzielczości tj. niedzielę 
rozpoczęto mszą św. w kościele parafialnym po 
czym udano się w uroczystym pochodzie na 
cmentarz, gdzie delegacja „Społem" złożyła 
wieniec na grobie jednego z pionierów spół
dzielczości ks. Szamarzewskiego. Okolicznościo
we przemówienie wygłosił p. dyr. Jachimek. 
Licznie zebrane społeczeństwo oddało hołd dzia
łaczowi, który jeden z pierwszych zrozumiał 
wielkie zadania i możliwości spódzielczości i 
był gorącym jej krzewicielem na naszym te
renie.

Następnym punktem programu była akade
mia w sali Teatru Miejskiego, którą zagaił 
przedstawiciel Zw, Rewizyjnego p. Szenning. 
Doskonały pod każdym względem referat wy
głosił p. prof. Hildebrandt a część wokalną pro
gramu wykonała orkiestra Z. Z. K. oraz zespół 
uczennic Gimnazjum i Liceum Żeńskiego. W 
czasie akademii wręczono również nagrody z 
urządzonego poprzednio konkursu czystości.

— Panuje biegunka. Ostatnio pojawił się 
cały szereg wypadków krwawej biegunki. Ba
dania lekarskie wykazały, że nie jest to czer
wonka a tylko krwawa biegunka, wypadki jed
nakże bywają bardzo ciężkie a nawet śmier
telne. Ponieważ jak stwierdzono choroba jest 
infekcyjna należy w celu zapobiegania epidemii 
pić wodę tylko gotowaną, owoce myć w goto- 
wahej wodzie oraz bezwzględnie tępić muchy 
jako najgroźniejszego roznosiciela zarazków. Do 
zabiegów koniecznych należy również mycie 
rąk przed każdym posiłkiem. O każdym wy
padku zachorowania należy natychmiast zawia
damiać lekarza powiatowego, który wyda po
trzebne lekarstwo w każdym wypadku bez
płatnie.

— Wydawanie węgla interwencyjnego. Wę
giel interwencyjny na wrzesień, na który za
kłady pracy miały zrobić zapotrzebowanie do 
dnia 25 bm. będzie wydawany w tutejszym Re
feracie Aprowizacji przy Starostwie Powiato
wym w ciągu bieżącego tygodnia.

— Srebrne gody. W*ub. sobotę obchodził tu 
srebrne gody małżeńskie znany kupiec p. Fe
liks Długoszewski z małżonką. Do licznych ży
czeń i my dołączamy najpiękniejszą wiązan
kę. (si)

— Z życia parafii. Dorocznym zwyczajem w
dniach od 5—12 października odbędzie się „Ty
dzień Miłosierdzia". W związku z tym księża 
naszej parafii odwiedzą wszystkich chorych w 
mieście. Od środy począwszy odprawiać się bę
dzie nabożeństwo różańcowe w kościele para
fialnym o godz. 19.30, w kościele filialnym o 
godz. 18. j 

tobusową na trasach: Jarocin — Pleszew — Ka
lisz (przez Krzywcsądów) i Pleszew — Jaroc n — 
Leszno. Na tej ostatniej tras i® frekwencja — mi
mo niższych od PKS-u taryf —- jest też nie nad
zwyczajna. Dlatego też PKKP chętnie wyrzekłą- 
by się tej trasy, w zamian za uzyskanie koncesji 
na odcinku: Kalisz — Pleszew —- Jarocin — 
Środa — Poznań. Tego rodzaju rozwiązanie szło 
by zresztą po linii życzeń i potrzeb ludności Ka 
lisza, Pleszewa i innych miejscowości, tym bar 
dziej, że „chodzą" słuchy o rzekomej redukcji 
kilku pociągów w zimowym rozkładzie jazd} 
PKP. PKS decydują ca o przyznaniu koncesji, pó- 
dobnó nie robi trudności i jest zgodna na odda
nie tej linii PKKP z tym jednak zastrzeżeniem, 
że samochody dojeżdżałyby tylko do Kórnika, 
gdzie pasażerowie mucieliby przesiadać na samo 
chody PKS-u przebiegające tędy ze Śremu.

Gdyby PKS upierała się przy tej koncepcji, 
byłoby to najmniej fortunne rozwiązanie i pra
wdopodobni® z-góry przesądziłoby o użyteczność- 
i frekwencji tej linii. Bo wyobraźmy sobie, że 
samochody PKS-u będą przepełnione i nie. za- 
b orą wszystkich pasażerów w Kórniku? Kto ze- 
chcę zaryzykować i drugi raz pojechać samo
chodem, zwłaszcza w zimie, by utkwić na 2 lub 
3 godziny w takim Korniku? Czy tych ewentual
ności PKS nie przewiduje?

W razie jednak n'eustępliwpści PKS-u nalę 
żało by dla dobra publicznego i rentowności tej 
trasy porrfnąć Kórn:k i skierować samochody 
bezpośrednio z Poznania drogą boczną przez 
Krzesiny. B. Górecki

Sensacja sportowa
w Szamotułach

Prawdziwą sensacją dla entuzjastów sportu w 
Szamotułach był mecz piłkarski, odbyty 30 uhm. 
między drużyną „Czuwaj" z Przemyślą, preten
dentem do ekstraklasy — a miejscową drużyną 
harcerską „Czarni". Drużyna „Czuwaj" wstąpiła 
do Szamotuł w przejezdnie ze Szczecina, gdzie od
niosła duże zwycięstwo nad KKS (5:1).

Drużyna „Czarnych" wykazała w grze dużą am 
bicję, prowadząc do przerwy w stosunku 4:1. Te
chnicznie wyżej stali jednak goście, toteż końco
wy wynik był rem sowy 4:4. (b)

' „Dzień Spółdzielczości44
w Lesznie

Ub. niedziela była dniem Spółdzielczości or
ganizowanym w różnych miastach. Niezwykle 
imponująco wypadł ten Dzień na terenie mia
sta Leszna.

Już w sobotę, dnia 27. IX. br. wyruszył z Mły
nów „Społem" capstrzyk, który z orkiestrą ko
lejową na czele przemaszerował ulicami miasta.

Niedzielne uroczystości rozpoczęły się mszą 
św. którą odprawił w kościele farnym ks. prób 
dr Skaziński. Po mszy św. uformował się po
chód, na czele którego kroczyła Rada Oddzia
łowa, B. G. S., Powiatowa Rada Związków Za 
wodowych, dalej pracownicy spółdzielni, par
tie polityczne i zw młodzieżowe z sztandarami, 
szkoły, oraz hufiec harcerski, męski i żeński, a 
za nimi bogato ozdobiony tabor zmotoryzowany 
i pieszy, obrazujący nam pracę spółdzielni.

Pochód udał się do Strzelnicy, gdzie odbyła 
się akademia. Na program złożyły się dekla
macje, inscenizacje dzieci z przedszkola, wy
stęp chóru spółdzielczego oraz popisy orkiestry 
kolejowej.

W czasie akademii zebrano na apel burmi
strza miasta Leszna Ziarnkowskiego 30 tys. zł 
na odbudowę Warszawy, pominąwszy fakt że 
w niedzielę zorganizowana została w m. Lesznie 
zbiórka uliczna na ten sam cel.

W czasie akademii udekorowany został zło
tym medalem p. Kołacz Stefan pracownik od
działu „Społem" w Lesznie za 25 lat pracy 
zawodowej w spółdzielczości.

Po południu odbyło się' poświęcenie i otwar
cie nowej piekarni „Robotnik" znajdującej się 
przy ul. Dąbrowskiego, (br)

GOSTYŃ
— Dzień Spółdzielczości obchodzono w na

szym mieście bardzo okazale. Przed południem 
wyruszył do kościoła pochód w którym wzięły 
udział obok spółdzielni organizacje społeczne, 
młodzież i partie polityczne. Po mszy św. udano 
się do Strzelnicy, gdzie odbyła się akademia. 
Referat wygłosił kierownik „Społem" p. Świą
tek. W czasie akademii udekorowano kierowni
ka „Rolnika" p. Kaźmierowskiego złotym me
dalem a innych pracowników spółdzielczych 
dyplomami.

Z życia pocztowców. Przy udziale sekretarza 
Okręgowej Sekcji Pocztowej PPS Schneidera 
odbyło się w Gostyniu zebranie organizacyjne 
pocztowej komórki PPS przy Urzędzie Pocżr.- 
Tel. Zarząd Komórki ukonstytuował się, jak 
następuje: Bronicki — przew., Celka — sekre
tarz, Hankowski — skarbnik oraz Grześkowiak 
i Sobkowiak — członkowie zarządu Komórki 
Sekcji poczt PPS powstały również w Borku i 
Pępowie, (j. w.)

Kradzież mikroskopów
Wj Państwowym Gimnazjum i Liceum w Jarocinie 

dokonano kradzieży 2 mikroskopów. Powiadomiona 
o kradzieży Milicja wykryła sprawcę, którym okazał 
się Bogdan Kupiec, lat 22, zamieszkamy w Jarocinie. 

Wypadek , w mTynie
W wielkim młynie „Społem" w Szamotułach 

uległ nieszczęśliwemu wypadkowi młynarz Fe
liks Chudziński. W czasie pracy w pewnej chwili 
lewa ręka denata dostała się w pąs transmisyjny, 
wskutek czego nastąpiło otwarte złamanie przed
ramienia ze zmiażdżeniem mięśni i kości. Nie
szczęśliwego odwieziono natychmiast do szpitala 
św. Józefa.

Pechowy trening sportowy
W czasie treningu piłkarskiej drużyny harcer

skiej na Stadionie w Szamotułach, jeden z har
cerzy, Edward Chmiel, złamał nogę. Został on 
niezwłocznie karetką Pogotowia odstawiony do 
szpitala. (b)

Tama himbrownia
W miejscowości Orzeszkowo, powiat Środa, wykry

to nielegalny. gorzelnię, u rolnika tamtejszego, oh. 
Jacków Leona. W czasie rewizji znaleziono aparaturę 
do pędzenia samogonu oraz 80 litrów zacieru.

Podejrzany, początkowo do winy się nie przyzna
waj, jednak zeznania jego Żony potwierdziły w zupeł
ności wynik rewizji.

Obydwoje małżonków wras z dowodami rzeczowymi 
przekazano do dyspozycji Urzędu Skarbowego. 

Bitwa o dzierżawą
Rolnicy 'wsi Kościelec, powiat Kalisz, nie mogąc 

doiś' do porozumienia w sprawie'dzierżawy roli, po
bili dotkliwie Jabłońskiego Stefana, lat 48, łamiąc 
mu 2 żebra oraz zadając kilka ran w głowę. Spraw
cami pobicia, Kraśkiewiczem Józefom, lat 49, oraz je
go synem, lat 20 (również Józefem) zaopiekowała 
się milicja. Poturbowanego Jabłońskiego odwieziono 
do szpitala w Kaliszu.

Półtora mi’iona strat
Groźny w swych skutkach pożar wybuchł we wsi 

S uszków, powiat. Kalisz. Z niewiadomych przyczyn 
sp onęły cakowićie u trzech miejscowych rolników 
zabudowania gospodarcze, w tym częściowo inwen
tarz żywy. Straty ogólne wynoszę około pó tora mi
liona zł.

Poszkodowanymi są : Bartoszak Adam, WaTiszewski 
Stanisaw i Duszak Franciszek.

Dobrana szajka
Milicja w Jarocinie ujęła w tych dniach sprawców 

kilkakrotnych kradzieży 7 w amaniem, dokonanych na 
terenie powiatu jarocińskiego. Włamywaczami są: 
Piechowiak Antoni z Jarocina, Wożniak Adam z Cho
rzowie, Sremski Józef z Kalisza i Szrama Czes aw z 
Samo azu. Za swoje liczne „występy" odpowiedzią 
wkrótce przed sądem.

1 rok więzienia 
za podpisanie „volkslisiY"

W dniu 23 września 1947 r. Sąd Okręgowy 
ręzpatrywał sprawę Jadwigi Rosińskiej z Sęko
wa powiatu nowotomyakiego, oskarżonej o od
stępstwo od narodowości polskiej w czasie wojny. 
Rosińska już w marcu 1940 r. podpisała wniosek 
o wpisanie jej na listę VD, otrzymując wykaz 
niemiecki III grupy, z której była niezadowolo
na prosząc władze hitlerowskie o zaszeregowa
nie jej do Niemców II grupy.

Sąd Grodzki w Nowym Tomyślu wniosku re
habilitacyjnego nie uwzględnił i umieścił Rosiń
ską bezterminowo w obozie pracy. Na skutek 
wejścia w życie dekretu z dnia 28. Vl. 1946 r., 
sprawa była przedmiotem ponownego rozpozna
nia. Obrona oskarżonej, że pomagała Polakom 
w czasie okupacji nie została poparta żadnymi 
dowodami. Sąd zasądził przeto oskarżoną na 
1 rok więzienia. (wf)

Zainteresowany. W tej kwestii zechce się Pan zwró
cić o szczegółowe informacje do Kuratorium Okr. 
Szkol, w Poznaniu ul. Zwierzyniecka..

P. E. Smykowa, Konieczyn. W tych sprawach należy 
zwrócić się do M. O.

P. J. Chmielewski. Państw. Akademia Górnicza, 
Kraków. ,

P. T Ka. Wiersz nie do druku.
Poznaniańka Rena. Pismo Pani wykorzystamy.

I P. Podgórski. W sprawie poruszonej przez Pana 
| zwróciliśmy się do Centrali Zw. Zaw.

R-wki Środa Adresów Polonii nie posiadamy, nale
ży się pcmoWnje zwrócić do Konsulatu.

P. A. Eonikowski, Rawicz. Przy poszukiwaniu kre
wnych w Ameryce Płn. należy zwrócić się do: Centra) 
Adress Locating Bureau with the Ćonsulate Genral of 
Poland 151 East 67 Street, New York 21 N. Y. USA. 
Adresów pism polskich nie posiadanry.

A. C. (Miś). Z materiałów nadesłanych dla dodatku 
Świąt' nie skorzystamy.
P. A Korzeniewski. Sprawa jest nam znana.
P. A. Sterna). List wykorzystaliśmy.
S. B. Kościan. Ameryka Płd. inaczej bywa nazywa

ną Ameryką Łacińską.
P. A. Zmidziński. List. Pański wykorzystaliśmy.
P. T. Witkowski. W tej sprawie należy zwrócić się 

do Kurat. Okr. Szkoln. przy ul. Zwierzynieckiej.
P. E. Krzykowiczowa. W tych sprawach piszemy 

niejednokrotnie.
P, Staśkiewicz. Mężczyzna 1.70 cm. kobieta 1,60 cm.

■ Czytelniczka G. W. Należy się zwrócić osobiście do 
Biura Ewidencji Ludności w Poznaniu, przy ul. Siero
cej. z

R. W. Z polecenia Min Kom. druki są używane, za
pas ich starczy tylko jeszcze na 2 miesiące.
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w barwach czerwonych
(Od naszego specjalnego wysłannika)

Szeroka Andrassy utea jest bez wątpienia najbardziej r eprezentatywnym bulwarem 
stolicy Węgier. .Wznoszące się przy nim gmachy mają od 6—8 pięter wys. i obłado
wane są reklamami i neonami. Mieszczą się w nich bogate magazyny, zapełnione luksu
sowymi towarami, banki, ministerstwa, hotele, urzędy, instytucje i lokale gastrono
miczne dla najbogatszych ludzi. Na Andrassy, ocieniąnej anemicznymi drzewami i roz
jarzonej w nocy blaskiem tysiąca lamp, przechadza się śmietanka towarzyska Buda
pesztu i zagraniczni turyści. Na wypolerowanych jezdniach suną bezszelestnie błysz
czące limuzyny. Środkiem ulicy jadą jęczące tramwaje — pod ziemią pędzi metro — 
nad naszymi głowami przelatuje od czasu do czasu srebrny ptak linii lotniczych. Na 
skrzyżowaniach popielaci policjanci zapalają i gaszą kolorowe sygnały i regulują ruch.

Andrassy utea kończy się przy ogromnym Hósek Tere— Placu Bohaterów, na środ
ku którego, w obramowaniu półkolistej kolumnady, wznosi się imponujący pomnik Mil
lenium. Na kilkudziesięciumetrowym filarze góruje nad miastem postać anioła z cztero- 
ramiennym krzyżem w ręce. U stóp kolumny, na potężnym cokole, zastygli w bez
ruchu królowie i wielmoże węgierscy. W ich gestach i wyrazie marsowych twarzy 
(jest coś podniosłego, coś — co ich charakteryzuje i co im nadąje specyficznego wyrazu. 
Przed pomnikiem mieści się Grób Nieznanego Żołnierza.

między sobą i rozdrabniają w coraz to nowsze 
partie. Jedni bazują na tradycjach, inni na re- 
ligii, jeszcze inni stawiają na demokracje za
chodnie, ale wszyscy zapominają o ciężkiej 
chwili obecnej i o istotnych potrzebach całego 
narodu.

A ten naród chce wreszcie równouprawnienia, 
chce dostępu do szkól, stanowisk, domaga się 
sprawiedliwości i szacunku, odpowiedniego wy
nagrodzenia za pracę i przede wszystkim po- 
k' • "

Czerwona powódź
Na tym placu odbywają się wszystkie mitingi, 

defilady i zgromadzenia narodowe. Plac od wie
lu dziesiątków lat niewiele zmienił, swój wy
gląd. Po ostatniej dopiero wojnie trochę ucier
piał pomnik, a po dwu gmachach muzealnych 
pozostały tylko okopcone szkielety, ale poza 
tym wszystko pozostało po dawnemu. Na prze
strzeni wielu dziesiątków lat ze stopni Millenium 
przemawiali wodzowie różnego autoramentu. 
Tutaj niewątpliwie w r. 1919 Bela Kuhn zapozna
wał naród węgierski po raz pierwszy z ideolo
gią komunistyczną, a w kilku miesięcy później 
admirał Horthy głosił całkiem przeciwne doktry
ny. Naród dziwił się a spiżowi władcy nie ’ 
zmienili wyrazu swych duchowych oblicz.

Po ostatnich wyborach, w których zdecydo
wane zwycięstwo odnieśli komuniści, uzyskując 
na ogólną liczbę 413 miejsc w parlamencie aż 
100 mandatów i zdobywając łącznie z koalicyj
nymi ugrupowaniami 271 miejsc na Hosek 
Terte odbyła się potężna manifestacja lewicow
ców, wyrażających swą radość z odniesionego 
sukcesu. Jak to wyglądało?

Manifestację zorganizowano w pewną sobotę 
po południu, już po zamknięciu zakładów pracy. 
Naród węgierski nie może pozwolić sobie na 
świętowanie w czasie godzin urzędowania i dla
tego gromadzi się na mitingach i akademiach 
dopiero po zamknięciu warsztatów pracy.

W tym więc dniu z najodleglejszych dzielnic 
Budapesztu ciągnęły ku centrum długie szeregi 
organizacyj politycznych, związków zawodo
wych, stowarzyszeń młodzieżowych, więźniów 
politycznych... szli z kapelami na czele, niosąc 
transparenty, sztandary i emblematy partyjne. 
Poszczególne grupy śpiewały, wznosiły okrzyki 
przeciwko faszystom i kapitalizmowi między
narodowemu bądź wiwatowały na cześć przy
wódców komunizmu i socjalizmu, Związku Ra
dzieckiego oraz narodów słowiańskich. W po
chodach połowę uczestników stanowiły kobie
ty — stare i młode, ładne i brzydkie. Nie byli 
to pariasi w łachmanach, ale przyzwoicie pre
zentujący się proletariat — ot po prostu świat 
twardej i rzetelnej pracy. Bardzo łatwo można 
było rozróżnij stenotypistki, urzędników, eks
pedientki, robotników, górników i Inteligentów.

Z ich zachowania można było wywnioskować, 
że tłumów tych nie spędzono na plac rozkazem, 
że nie złączyli się w szeregi z przymusu — nie! 
Swobodny śmiech, nastrój niepowszedniej atrak
cyjności dowodził, że manifestacja była sponta
nicznym odruchem mas. A poza tym płynęły 
chodnikami inne rzeki ludzkie- zwykli miesz
kańcy, niezrzeszeni, bezpartyjni i w oqóle cie-1 
Rawscy — ‘bo przecież na placu przemawiać bę
dzie opatrznościowy mąż Vv ęgier — Karocy, piz j- 
wódca komunistów węgierskich, który nawet 
dla opozycjonistów jest człowiekiem światłym 
i wartościowym.

Obejmując szerokim spojrzeniem rozfalowaną 
ciżbę na placu, trudno opanować wzruszenie. 
Sami budapeszteńczycy przyznawali, że takich 
tłumów pod pomnikiem jeszcze nie oglądano. 
Ponad 300 tys. manifestantów wypełniło szczel
nie H6sek Tere i wszystkie przylegle ulice. Nad 
głowami rzesz trzepotały na wietrze tysiące 

- czerwonych sztandarów.

Mogą sobie teraz krzyczeć zbankrutowani 
hrabiowie, którzy przez cale życie potrafili tylko 
rzucać pieniędzmi; mogą modlić się o zbawienie 
busz polityczni dewoci — lud pracujący zdąża 
dziś własną drogą do wytyczonego celu. Trzy
letni plan gospodarczy, uchwalony w sierpniu 
br. ma jako naczelne zadanie przywrócić równo
wagę gospodarczą na Węgrzech i 
masy robotnicze do cywilizacyjnego 
nego poziomu państw zachodnich.

I dlatego Budapeszt jest czerwony, 
ta rozlewa się szeroką strugą na 
i zabarwia swą ideologią coraz liczniejsze rze
sze postępowych Węgrów.

Tadeusz Pasikowski

Monaco obchodziło 25-lecie rządów księcia 
Louisa II, w związku z czym powodów do radości 
było niemało, Ale najwięcej cieszy mieszkańców 
fakt, że nie muszą płacić podatków. To brzmi, 
jak w bajce, ale tak jest w rzeczywistości. W 
naszym stuleciu w samym sercu gospodarczo 
i finansowo zniszczonej Europy jest jedno „pań
stwo", w którym nie płaci się podatków. Nie
którzy znają je z bardzo ładnych i bardzo rzad
kich znaczków pocztowych. Ale perłą księstwa 
Monaco, tego państewka — jak je słusznie ktoś 
nazwał — w doniczce z kwiatami, jest kasyno gry 
w Monte Carlo. Dzięki niemu właśnie mieszkańcy 
Monaco nie płacą podatków. Wszystko i wszyscy 
utrzymują się tu z gry. Jest bowiem jeszcze dość 
ludzi na świecie, którzy przywożą tu swoje mi
liony, by je — najczęściej — tu zosfawić. Zna
cznie przyjemniejszym zajęciem musi być dla 
rządu ściąganie cudzoziemców z ich fortunami do 
swego kraju, niż karmienie ludności nudnymi 
statystykami i ustawami o płaceniu podatków.

Drugie oblicze Europy
Trudno jest dziś uwierzyć, że jeszcze w r. 1862, 

do którego sięgają początki istnienia kasyna gry

Panna Ferenc chce śpiewać
Przyglądając i przysluchając się tym rozentu

zjazmowanym rzeszom zadaje sobie człowiek py
tanie jakież mogą być wpływy opozycji na 
kształtowanie się politycznych i społecznych 
stosunków na Węgrzech. Mówi mi o tym do
skonale wyrobiona politycznie panna Ferenc —- 
dobrze zapowiadająca się śpiewaczka koloratu
rowa, osóbka i ładna i inteligentna. Z jej wy
jaśnień wynika, że na Węgrzech kpna stara ka
sta arystokracji rodowej i kapitalistycznej. Po
plecznicy tej burżuazji kłócą się coraz bardziej

PRZETWORY Z JABŁEK- BEZ CUKRU
P. Leokadia K., Stęszew. Ow

szem, istnieją możliwości konserwowa
nia jabłek bez cukru. Podaję Pani kilka 
wypróbowanych przepisów.

Powidła z jabłek. Dojrzałe ja
błka upiec w piecu albo w rurze, ale 
nie zrumienió i przetrzeć przez sito. Uzy
skaną miazgę włożyć do rondla albo ko
tła i smażyć, mieszając bezustannie 
i uważaja.c bardzo, żeby nie przywarto. | 
Gdy masa odstaje od rondla, można ją 
złożyć do kamiennych garnków.

Powidła z jabłek z gruszka
mi. Jeśli jabłka są kwaśne, można je 
zmieszać z gruszkami, których miąższ 
nie zawiera dużych kamyków. Im lepsze 
•ą gruszki, tym powideł ro będzie smacz

niejsze. Wedle możności można brać po
łowę albo '/> gruszek na całą ilość owo
ców. Jabłka i gruszki obrać, wybrać pe
stki i ugotować z odrobina wody na dnie 
naczynia, żeby nie przypaliły sio, zanim 
owoce puszczą sok. Naczynie przykryć 
szczelrfie, ale mieszać często, żeby nic 
przywarły. Gdy jabłka i gruszki wygo
towane, pjzetrzeć je przez sito i mie 
szać na ogniu złożone do garnka, aż 
masa z łyżki odwróconej nie odpadnie. 
Złożyć do naczyń i cbsuszyć w piecu, po 
ostudzeniu obwiązać.

Jabłka we własnym soku, 
Można się także zaopatrzyć w Zapas 
jabłek do nakładania na placki, które 
będą miały taki sam smak jak pieczone 
ze świeżymi owocami. W tym celu nala*

ży jabłka oczyścić i umyć, nieobierane 
pokrajać w cząstki, ugotować z odrobiną 
wody. Gdy miękkie, przetrzeć i napełnił 
naczynia, sterylizować przez 30 minut 
przy 90—100 stopni C.

IMIENINY JOLANTY I ALINY
P, I, S., Kalisz Na urządzenie có

reczkom Imienin musi Pani jeszcze da' 
długo poczekać: imieniny Jolanty obcho
dzi się 15 czerwca, Aliny —16 czerwca.

NAJWYŻEJ 3 LATA •
P Aniela P., Turek. Dłużej niż 

trzy lata nie należy truskawek hodować 
na tym samym miejscu, gdyż w następ
nych latach coraz mniej rodzą.

Pani Danuta

Migawki szczecińskie

Miasto, które palt
ZCZECIN JEST MIASTEM - OGRODEM. 

'S Wspaniałą perspektywę szerokich i proscycn 
ulic wytyczają rzędy rozłożystych i staran

nie pielęgnowanych drzew. Aleje szczecińskie 
kryją się w cieniu zielonych koron kasztano , 
klonów, zza których błyszczą w łagodnym słoń
cu jesiennym białe fasady budynków lu wy 
tworne kontury domków willowych i pałacy
ków. Szczeciniacy rozpamiętują ze słuszną nu- 
mą swoje wielkie dni ..

W bieżącym roku oczy całego kraju spoczy
wały kilkakrotnie na Szczecinie. Po „Święcie 
Morza", którego punktem kulminacyjnym były 
uroczystości w Szczecinie z udziałem najwyz 
szych dostojników Państwa z Prezydentem na 
czele, po wizycie premiera Cyrankiewicza, mar
szałka Żymierskiego oraz wicepremiera 4 mini
stra Ziem Odzyskanych Gomułki, odbył się Hi 
Zjazd Przemysłowy. Spokojne na ogół i trochę 
rozmarzone miasto zatętniło nowym życiem. 
Przyjechali przemysłowcy i dziennikarze z ca
łej Polski i zagranicy.
r^YCIE PRZEMYSŁOWE SZCZECINA ogni- 
/ skuję się w kilku punktach: w Hucie 

. —^„Szczecin", w Państwowych Zakładach Prze- Zych 
skuj

I ,,SZCz.&Vm , „ ---
mysłu Motoryzacyjnego, w Zakładach .Konfek
cyjnych, no i przede wszystkim w porcie. Rzecz 
prosta, że nie są to jedyne ośrodki przemysłowe 
w Szczecinie, a tylko najważniejsze.

Państwowa Huta „Szczecin" powstała w iście | 
amerykańskim tempie. Niemcy bezpośrednio ( 
przed wycofaniem się zniszczyli urządzenia hu- 
ty. W ciągu niewielu miesięcy wysiłkiem poi- , 
skiego inżyniera i robotnika, bez planów i odpo- i

Hucie

podciągnąć 
i kullural-

a czerwień 
cały kraj

Tam, gdzie
bogiem jesi pienicądz

Monte Carlo przeżywało niedawno bardzo uroczyste dni. Od ministra do czyścibuta — 
wszystko było na nogach. Miasto tonęło w powodzi kwiatów i iluminacji. Ulicami przecią
gały pochody. Nie brak było na tych uroczy stcściach przedstawicieli dyplomatycznych z ca
łego prawie świata, ministrów, posłów, gentrałów. Nad miastem krążyły nawet dwa bom 
bowce, amerykański i angielski 1 dwa myśliwce francuskie.

w Monte Carlo, nie można było znaleźć nabywcy 
na otaczające to kasyno tereny. Obecnie wznoszą 
się na nich wspaniałe wille i hotele. Zawdzięcza 
to Monte Carlo inicjatywie i fortunie dzierżawcy 
kasyna voń Bad Homburg. Zachowały się też śre
dniowieczne mury obronne, wały, strzelnice i pię
kny, wznoszący się na skale zamek książęcy.

Duże lśniące białym lakierem parowce przy
wożą pasażerów pierwszej klasy do kraju. Trzeba 
widzieć tych wyfraczonych, błyszczących drogo
cenną biżuterią ludzi jak drżącymi dłońmi rzu
cają na stół miliony w ciągu jednej nocy. Trzeba 
widzieć ich nerwowe, wykrzywione grymasem 
twarze jak kwitują jednym pociągnięciem pióra 
stratę olbrzymich sum, albo zgarniają niedbale 
do kieszeni wygrane.

Przyjacielska ręka
Nad wszystkim czuwa niezwykle sprawnie 

działający aparat administracyjny banku. Ka
syno otacza bajecznej wprost piękności park. Tu 
często skierowują się kro“ki nieszczęśliwych, 
którzy przegrali wszystko do ostatniego franka. 
Pełno jest tu zacisznych miejsc, ławeczek sto
jących w cieniu rozłożystych palm. Doskonałe 
warunki dla popełnienia samobójstwa. Ale w 
ostatniej chwili zawsze znajdzie się ktoś, kto pe
wnym chwytem i pełnymi pocieszenia słowami 
wytrąci z drżącej ręki rewolwer. Ta sama przy
jacielska dłoń gotowa jest zwrócić niefortunne
mu graczowi kilka tysięcy franków, jeżeli uzy
ska pewność, że zdecyduje się on na samobój
stwo nieco dalej poza granicami księstwa. Bo 
o to właśnie tylko chodzi.

Nigdzie też na ziemi nie ma tyle okazji do 
uroczystości pochodów, wspaniałych balów, jak 
tam, gdzie wszystko zależy od szczęśliwego rzutu 
kulki z kości słoniowej. Nigdzie też nie skupia 
się na tak małej przestrzeni tyle namiętności pie
niądza. I nigdzie nie tonie to wszystko w takiej 
powodzi kwiatów.

Ale zapomnieliśmy o najważniejszym: Monaco 
przerwało działania wojenne przeciw państwom 
osi z dniem 1 września 194...7 roku. Najdłużej 
wytrwało! Rok

[

&ej w przyszłość
przechadzają się gęste patrole milicyjne i woj. 
skowe, a Szczecin należy do najspokojniejszych 
miast w Polsce. Dość chyba powiedzieć, ■ że w 
ciągu ostatnich trzech miesięcy kronika milicyj
na nie zanotowała ani jednego morderstwa, pod
czas gdy jeszcze przed 16 miesiącami znajdowa
no nieraz dziennie 6 do 8 zamordowanych osób. 
SZCZECIN ODBUDOWUJE SIĘ. Na każdej 

nieomal ulicy widać rusztowania lub grupki 
robotników usuwających gruz. Ul. Słoneczna 
była do maja br. dosłownie zawalona gru

zem, złomem i rozbitymi czołgami niemieckimi. 
Dziś ulicą tą jedzie tramwaj. Centrum miasta 
jest wolne od gruzów Na placu Sprzymierzo
nych rozpoczęto budowę reprezentacyjnego ho
telu, na alei Mariana Buczka buduje się, gmach 
Ubezpieczalni, na Wałach Chrobrego kończy się 
odbudowę olbrzymiego budynku Urzędu Woje
wódzkiego. Odbudowano całkowicie wiele bu
dynków mieszkalnych, szkół, kościołów i gma
chów użyteczności publicznej. Przed paroma 
miesiącami ukończono kapitalny remont najno
wocześniejszej lecznicy w Polsce — szpitala 
PCK, wyposażonej w aparaty kanadyjskie i ame
rykańskie. Ulice szczecińskie są bardzo czyste, 
ZOM, mimo skąpych środków technicznych, 
dzielnie boryka się z trudnościami.

A ZJE2DZIE PRZEMYSŁOWYM padła z ust 
min. Minca cyfra 6 miliardów złotych dla 
Szczecina. Pozwoli to w krótkim czasie do

prowadzić miasto do kwitnącego stanu. W przy
szłym roku port zacznie pracować już „pełną 
parą", a w roku 1949, tj. z końcem planu trzy
letniego powinniśmy dojść do 6 000 000 ton prze
ładunku rocznego. Warto zaznaczyć, że portem 
szczecińskim interesuje się coraz bardziej zagra
nica, przede wszystkim Czesi.

Równolegle do odbudowy budynków idzie 
również odbudowa dróg i linij komunikacyjnych. 
W połowie sierpnia ukończono odbudowę Mostu 
Akademickiego, który połączył gęsto zaludnio
ną dzielnicę Pogodno z centrum miasta.

Szczególnie intensywnie postępują prace przy 
odbudowie mostów kolejowych. Coraz gęstsza 
sieć tramwajowa pokrywa miasto.

Szczecin pracuje i rozwija się. Wbrew inten
cjom naszych wrogów: Schumacherów i niektó- 
ych polityków anglosaskich, to najmłodsze 
niasto portowe Rzeczypospolite! nabiera coraz 
lywszych rumieńców życia, a noga polskiego 
robotnika, chłopa i inteligenta coraz mocniej 
opiera się na brzegach granicznej Odry. T. F.

W gościnie u Bachusa
Ludzie, którym się dużo obiecuje, wpadają w 

słuszne zdenerwowanie, Jeżeli obietnice nie przy
oblekają się później w naturalne szaty rzeczy
wistości. Ja również wpadłem w zdenerwowanie. 
Czynię to dość rzadko, jedynie w ważniejszych 
okolicznościach życia: ostatnio np. z okazji Ogól
nopolskich Zawodów Picia Na Umór, połączonych 
z bachanaliami, czyli tzw. „Dni Winobrania". Ze
rwałem Wszelkie stosunki towarzyskie z kolegą, 
w którego korze mózgowej zrodził się fatalny 
pomyci wycieczki do Zielone) Góry. Cdyby na 
moje nazwisko zaciągnął klika tysięcy długu w 
„Teatralnej", gdyby rozpowiadał wśród kolegów 
1 znajomych, że handluję wiecznymi piórami 
marki „Corridor" I że bliski kuzyn mojej żony 
choruje od 12 lat na Ischias — wszystko to mógł
bym mu wybaczyć. Ale Winobrania w Zielonej 
Górze nie zapomnę mu nigdy.

Wyobraźcie sobie kilkódzlesląttyslęczną masę 
ludzi, wypełniającą szcze’nie ulice miłego zresztą 
1 pięknie przybranego miasteczka. Rozumiem 
ścisk To jest rzecz naturalna. Zwłaszcza wtedy, 
gdy spotka się razem 30 tysięcy ludzi. Ale po 
co ma się nawiązywać od razu kontakty bezpo
średnie, prowadzące do tzw. obopólnego zbliże
nia, w wyniku którego spore grono obywateli 
wyzbywa się nie tylko reszty złudzeń, ale 1 port
feli z szeleszczącą zawartościąl Rozumiem — pro
gram musi być urozmaicony. Ale po co zgraja 
motocyklistów zanieczyszcza powietrze miasta 
wydzielinami swoich 452 maszyn? Dlaczego nie 
pakuje się do 
nym gazie i 
przed trybuną 
dygnitarze?

Pojechać,na

wyzbywa się nie tylko reszty złudzeń, ale 1 port-

2____ ’ Ale po co zgraja
zanieczyszcza powietrze miasta

kryminału kierowcy, który w pel- 
z piekielnym rykiem przejeżdża 
w momencie, kiedy przemawiają

_____Winobranie 1 nie zakosztować sło
dyczy winnego giona, to tak, jak być w Pakości 
1 nie zobaczyć pompy na środku rynku. Wpraw
dzie uroczystości zielonogórskie orzygotowane 
były z wielką pompą, ale szlachetnego winnego 
owocu nie mogłem nigdzie dojrzeć. Owszem, Ja
kiś usłużny kupiec zaofiarował mi w końcu 
ostatnie pół kila. Nie skorzystałem. Jeżeliby 
bowiem smak tego owocu był tak słony, jak 
jego cena, małą miałbym przyjemność. Wino 
płynne (lub jak kto woli płyn winnyi c 100 zł 
droższe niż w Poznaniu. Dlaczego? „Czyja w tym 
wina, że tik drogie tu wina?"

Jeżeli już mówimy o cenach, to: mała uwaga pod 
adresem właścicieli hoteli, kawiarni, restaura- 
cyj. Za wasze ceny należało by wam zrobić scenę, 
Moi kochani! Nie przeceniajcie się. Gość płaci, bo 
był głodny, ale gdzie dobre imię klipsa? No i w 
przyszłym roku też oędą Dni inot-rania ...

Pod edr.ym względem mpreza bvła udana: 
Bachus znalazł tysiące gorliwych wyznawców. 
Pierwsze ofiary winobrania oglądać można było 
Już w sobotę wieczorem. Gdyby mogły przemó
wić bramy kamienic i latarnie uliczne, usłyszeli
byśmy nader ciekawą odpowiedź. Gości zalanych 
w drobny mączek winem próbowano udzie nie
gdzie trzeźwić starką • koniakiem. Albo na 
odwrót. W myśl zasady: klin klinem, a wódkę 
winem. Podniecenie wywołane skonsumowaniem 
Większej ilości złotego nektaru udzieliło się zre
sztą wszystkim. Miasto śpiewało, tańczyło, defi
lowało. Przewidziane w programie barwne koro
wody przemieniały się w mniej barwne koro- 
wódki. Trąbili nie tylko trębacze orkiestr. Ktoś 
rzucił okrzyk: „Pijmyl In vino Caritas... Do póź
nej nocy rynek zielonogórski rozbrzmiewał hym
nami na cześć Bachusa. Bachusów zresztą, moim 
zdaniem, było bardzo dużo. Widziało się gęsto 
owych bożków z rozwianym włosem 1 błędnym 
spojrzeniem, którzy z podziwu godną gorliwością, 
acz bez widocznego rezultatu usiłowali używać 
przy spacerze jedynie dwu kończyn zamiast czte- 
lech. .Nie chcąc przeszkadzać wesołym igreom 
rozbawionych (ś)winiarzy, postanowiłem wycofać 
się jak najprędzej z miasta. I wtenczas jedna 
jeszcze rzecz mnie uderzyła: pusta litrowa bu
telka po wypitym winie. Cisnął ją jakiś bibosz 
z balkonu drugiego piętra.

Mam do dziś jeszcze guz na głowie o średnicy 
3,5 cm. Coś w rodzaju oryginalnej winiety pa
miątkowej. Wspomnienie z uroczystości Wino
brania w Zielonej Górze I MIK
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Sztandary paramenta kościelne 
wykonuje w własnych pracowniach 
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KĘDZIERSKA
Poznań-Górczyn ul. Zgoda 20 Telefon 64-63 
Rok założenia 1914 Nagrodzona na P W. K
dojazd tramwajem 4 < 5 OSOBNY D71AI NAPRAW

w smutku pogrążona
rodzina

p5920

t

szego i niezapomnianego męża, ojca i dziadka, śp.

wiceprezydenta stół, miasta Poznania 
odprawione zostaną za spokój Jego duszy

msze św.
w sobotę, dnia 4 października br. o godz. 9 w Kolegiacie Poznań
skiej, w poniedziałek, dnia 6 października o godz. 8 w kościele 
sw. Marcina, we wtorek, dnia 7 października, o godz. 7.30 w ko
ściele jeżyckim

o czym zawiadamiają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych
żona, córka z mężem 1 wnuczek

Poznań, ul. św. Marcina 25 m. 2 39359

Dria 30 września 1947 r. zAsn^ł w Bogu po dłuższej chorobie 
nasz drogi i najlepszy stryjek i wujek, śp.

Piotr Switalski
b. długoletni urzędnik agronom maj. Grodzisko

przeżywszy lat 84.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 4 bm., o godz. 8.30 z domu 

żęłoby w Gostyniu ul. Polna 31, o czym zawiadamia krewnych 
przyjaciół i znajomych

Sprzedaż aukcyjna futer
Centrala Zbytu Przemysłu Skórzanego w Łodzi, podaje do wia- 

domości, że w dniu 7. X. 1947 r. o godzinie 13 odbędzie się w na
szym magazynie w Łodzi przy ul. Limanowskiego 166 aukcyjna 
sprzedaż niżej wyszczególnionych skórek futerkowych:

foki, lutry czarne i brązowe, kuny leśne, lisy rude, 
tchórze i wszelkiego rodzaju błamy.

Do aukcji mogą przystąpić wszyscy kuśnierze, przedsiębior
stwa handlowe i kuśnierskie oraz spółdzielnie kuśnierskie legi-' 
tymujące się świadectwem przemysłowym pa bieżący rok.

Reflektanci zobowiązani są przed aukcją wpłacić wadium 
w kwocie zł 50 000,—.

Oględziny i informacje w Łodzi pod powyższym adresem 
w dniu 7. X. 1947 r. od godziny 9 do 12. 10-6

Zakupimy

Samochody
ciężarowe i osobowe na chodzie i z brakami, 
motocykle, maszyny do szycia i podstawy lu
stra, radiosprzęt. dźwigary, rury wodociągowe 
i kanalizacyjne, stoły i szafy ślusarskie używa

ne (masowo) sprzedaje okazyjnie, tanio

Dom HancFcwy

Poznań, Solna 12, rog Kościuszki
Hurt! tel. 525-22 i 79-35 Detal!

a

Łóżka żelazne
dziecięce i normalne 

SFRziF DOMOWY44 
właie. A. DOLSKI r> 5287

POZNAH, Mtelżyńskiego 16 tel. 29-82

Dnia 28 września 1947 r. zginął śmiercią tra
giczną nasz serdeczny przyjaciel, wzorowy ko
lega z czasów konspiracyjnych i dobry sąsiad, 

. śp.

Stanisław Mielcarek
właściciel drogerii technicznej w Poznaniu
Pogrzeb odbędzie się dziś, w czwartek, 2. bm., 

o godz. 10 z domu żałoby w Puszczykowie.
Cześć Jego pamięci!

39529 Przyjaciele, koledzy i sąsiedzl

z natychmiastową dostawą około

Oferty z podaniem ceny i gatunku 
uprasza się przesłać pod adresem

WYTWÓRNIA BIELIZNY
10-51 AP
Łódź, ul. Piotrkowska 35 — telefon nr 204-42 i■
Poleca bieliznę damską, męską i dziecinną : 
.............................................  ś

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowych Zakładów Umundurowania 

Ośrodek nr 2 w Poznaniu ul. Kraszewskiego 21/25 
ogłasza Przetarg Nieograniczony na odbudowę spalo
nego bloku nr 3 na terenie Zakładu:

podwójnej zalakowanej kopercie z napl-

a) prace rozbiórkowe,
b) murarskie,
c) ciesielski,
d) blacharskie,
e) dekarskie,
f) stolarskie,

g) szklarskie,
h) malarskie,
i) za i odwodnienia,
1) instalacje światła elektr.,

k) »» instalacje centralnego ogrzewania.
w. Oferty

sem „Oferta na wykonanie prac odbudowy bloku nr 3 
na terenie Państwowych Zakładów Umundurowania, 
Poznań, ul. Kraszewskiego 21/25“ winny wpłynąć naj
później do dnia 17. 10. br. o godz. 10 przed południem 
w Dyrekcji Zakładów, gdzie nastąpi otwarcie ofert.

Wysokość wadium ustala się na l‘/» od ogólnej sumy 
ofertowej ,które należy wpłacić do kasy Państwowych 
Zakładów Umundurowania w Poznaniu, a dowód 
wpłacenia wadium dołączyć do oferty.

Ponadto do oferty dołączyć należy:
1. odpis świadectwa przemysłowego lub wyciągu re

jestru handlowego,
2. oznaczyć sposób i wysokość zaofiarowanego za

bezpieczenia zapewniającego wykonanie umowy, 
jak również oznaczyć dokładnie czas przez który 
obowiązuje złożona oferta.

Składanie ofert, ich zmiana lub cofnięcie dopusz
czalne jest tylko przed terminem rozpoczęcia prze
targu.

Do niniejszego przetargu obowiązują tymczasowe 
ogólne i szczegółowe warunki budowlane.

Zwrot wadium przy ofertach nieprzyjętych nastąpi 
w terminie do dni trzech po przetargu, a przy ofer
tach przyjętych po podpisaniu umowy i po złożeniu 
przewidzianego w umowie zabezpieczenia należytego 
jej wykonania.

Warunki oddania robót są do przejrzenia w Pań
stwowych Zakładach Umundurowania ul. Kraszew
skiego 21/25, gdzie można otrzymać podkładki ofertowe 
za opłatą zł 100,— na każdy rodzaj pracy.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnej oceny 
i wyboru oferenta oraz podziału robót pomiędzy kilku 
oferentów wzgl. unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn.

Dyrekcja Państwowych Zakładów Umundurowania 
10-33 w poznaniu

Kleci na powiat Wrocław |
_____________ .____________©© c
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Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu 

ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza przetarg nieograniczony 
na prace instalacyjne w kutelni — Rzeźni Miejskiej 
w Poznaniu.

Podkładki ofertowe odebrać można za opłatą 1000,— 
zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z na
pisem „Przetarg na prace instalacyjne w kutelni 
Rzeźni Miejskiej w Poznaniu" — należy składać w wy
żej wymienionym Wydziale do dnia 8. 10. 47 r. godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie.Miejskiej w wysokości 2’/» od sumy 
oferowanej lub dowód zwolnienia od obowiązku, zło
żenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 8. 1Ó. 47 r. o godz. 
10 w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez wżględu na cenę jak również 
unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany
Naczelnik Wydziału10-34

Przetarg nieograniczony Nr B. 3/47.
Dyrekcja Okręgowa. Kolei Państwowych w Pozna

niu ogłasza przetarg nieograniczony na dokończenie 
robót przy ujęciu wody dla stacji wodnej w Starołęce

Warunki oddania robót są do przejrzenia w Wy
dziale Drogowym DOKP w Poznaniu pokój 403 nowy 
gmach w godzinach urzędowych. Tam również są do 
nabycia formularze ofertowe za opłatą 150,— zł. Do 
oferty winny być dołączone: pokwitowanie Kasy Dy- 
rekcyjnej lub którejkolwiek kasy stacyjnej na opła
cenie wadium w wysokości 2% zaoferowanej sumy, 
świadectwo przemysłowe oraz odpis rejestru handlo
wego i inne załączniki wyszczególnione w warunkach 
składania ofert.

Wadium podlega zwrotowi po ukończeniu przetargu 
w razie odrzucenia oferty, lub po zawarciu umowy 
w wypadku przyjęcia oferty. Wadium przypada na 
rzecz PKP w wypadku cofnięcia oferty po rozpoczęciu 
przetargu, lub odmowy podpisania umowy przez ofe
renta w razie przyjęcia oferty. Dyrekcja zastrzega 
sobie prawo swobodnego, wyboru oferenta bez wzglę
du na cenę, jak również prawo uznania, że przetarg 
nie dał pozytywnego wyniku. Oferty winny być skła
dane w gmachu Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo
wych do skrzynki ofertowej umieszczonej przy wej
ściu na III piętro (obok pokoju woźnych) do dnia 
13 października 1947 r. godz. 10 w podwójnych zapie
czętowanych i zalakowanych kopertach z napisem 
„Oferta do przetargu w dniu 13. 10 1947 r. na dokoń
czenie robó't przy ujęciu wody dla stacji wodnej 
w Starołęce.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 
10.30 w pokoju 402 głównego gmachu dyrekcyjnego.

Dyrektor Kolei Państwowych

Stanisław Łukasiewicz

CFragmenty powieści)
Piętna pani Trma o szlachetnie pobladłej twa- 
Izy ze współczuciem odnosiła się do boleści 
njttki, i usiłowała jakoś uspokoić jej zal, wy
tłumaczyć wszystko, mimo iż staruszka straszli
wymi w swym wyrazie gestami rąk odpędzała 
ję od siebie jak gada. Pani Goharska ze zdumie- 
v,Tającym spokojem towarzyszyła, choc nieco o- 
podał wszystkim czynnościom ekshumacji 
zwłok, układania ich przy ściska,ącyni serie 
sz.ochu staruszki, w trumnie, i lokowania jej w 
aucie, którym sędzina zabierała ciało do groDU 
rodzinnego na cmentarz warszawski. Na odjezd- 
nem staruszka przysięgła pani Irinie, otwarcie Jt 
2 godnością znoszącej wszystko cło końca, iż nie 
s rocznie póki jej zbrodnia nie zostanie ukarana, 
życząc jej zarazem, aby przed tym ziemia sama 
Pochłonęła ją. Gdy Samochód znikał w starcpol- 
s <iej alei, pani stała długo na stopniach dworu 
' z pobladłą twarzą patrzyła' aieruchomo przed 
srobie.

Rozpoczęły się po tym serie procesów, apela- 
c.'i, na które pani Goharska jeździła wciąż do 
W arszawy, stając lojalnie przed sądami i szczę
śliwie uzyskując uniewinnienia. Ziemia nie kwa-

pila się jakoś połknąć ją w swoje czeluście, 
przeciwnie pani Irina stąpała po niej na swych 
pięknych nogach jak dawniej pewnie i z gracją.

Gdy powóz z Krotowskim zajechał przed 
dwór wyszedł do niego rządca majątku, jego
mość po czterdziestce, o załzawionych, zapitych 
oczach i fajczastym nosie. Zaprowadził go do 
hallu, gdzie pod ścianami stały kanapki i fotele. 
Wąskie okienka miały okratowania w stylu 
maurytańskim. Za chwilę na schodach, wiodą
cych na piętro pojawiła się pani Goharska. Kro
towski patrząc na nią, stąpającą z wdziękiem 
i rozmachem i trzymającą się w ładnej pozie, 
miał wrażenie, że widzi jakąś scenę z amery
kańskiego filmu. Podała mu rękę ze smutkiem 
ale i zaczepnie. Dotknął wargami jej ładnych, wą
skich palców z wyraźną galanterią. Patrząc w 
oczy pani Goharskiej odczuł, że jest to natura 
mimo pozorów miękkości, objawianej poci-’ga
jącymi uśmiechami — przedsiębiorcza. Jej brą
zowe, lśniące oczy miały w sobie Coś z lunaty- 
zmu i niesamowitości sowiej. Dolna warga ust 
była soczysta, zmysłowa, górna wąska, sucha.

lECZKI!
POZNAŃ 

j^ŚTARY RYNEK 48
“ Tel, 23-39

ORAZ DĄBROWSKIEGO 15
9-193

Tapety-Ceraty
Zb. Waligórski
Poznań, Wielka 9, I piętro 

wejście z Szewskiej, 
o 5887

Przetarg nieograniczony Nr B. 2/47.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Pozna-, 

mu ogłasza przetarg nieograniczony na budowę bu
dynku z urządzeniem do płukania parowozów na stacji 
Poznań.

Warunki oddania robót są do przejrzenia w Wy
dziale Drogowym DOKP w Poznaniu pokój 403 nowy 
gmach w godzinach urzędowych. Tam również są do 
nabycia formularze ofertowe za opłatą 200,— złotych.

DO oferty winny być dołączone: pokwitowanie Kasy 
Dyrekcyjnej lub którejkolwiek kasy stacyjnej na 
opłacenie wadium w wysokości l,5‘/« zaoferowanej 
sumy, świadectwo przemysłowe oraz odpis rejestru 
handlowego i inne załączniki wyszczególnione w wa
runkach składania ofert. Wadium podlega zwrotowi 
po ukończeniu przetargu w razie odrzucenia oferty 
lub po zawarciu umowy w wypadku przyjęcia oferty. 
Wadium przypada na rzecz PKP w wypadku cofnię
cia oferty po rozpoczęciu przetargu, lub odmowy pod
pisania umowy przez oferenta w razie przyjęcia 
oferty. Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na cenę Jak również 
prawo uznania, że przetarg nie dał pozytywnego wy
niku. Oferty winny być składane w gmachu Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Państwowych do skrzynki ofertowej 
umieszczonej przy wejściu na III piętro obok pokoju 
woźnych do dnia 13 października 1947 r. godz. 11 w po
dwójnych zapieczętowanych i zalakowanych koper
tach z napisem „Oferta do przetargu w dniu 13 paź
dziernika 1947 r. na budowę budynku z urządzeniem 
do płukania parowozów na stacji Poznań“.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 
11.30 w pokoju 402 w głównym gmachu dyrekcyjnym 
w Poznaniu.
9-905 Dyrektor Kolei Państwowych j

(
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obeznanego z pracą planowości na stano
wisko referenta organizacji, 10 kowali, 
2 praserów, 1 trasera, 1 palacza, pomocni
ków kowalskich i robotników niewykwa
lifikowanych.

Zgłoszenia kierować: PIERWSZA FABRYKA 
LOKOMOTYW W CHRZANOWIE — Wydział 
Personalny. 10-11

ft

POWIATOWA MĘSKA i GMINNA ŻEŃSKA | 
SZKOŁY ROLNICZE w Bedlewie pow. Poznań J 

przyjmują wpisy do szkoły, w której g 
nauka rozpoczyna się w dniu 3. XI. br. g 
Nauka obejmuje działy rolnictwa, hodowli n 
i ogrodnictwa, §
a dla dziewcząt szycia i gotowania,
Internat na miejscu. 39410 ?

Zjednoczone Fabryki Cykorii Ferd. Bobru & Co 
i Gleba we Włocławku pod Zarządem Państwo
wym ogłaszają przetarg nieograniczony na do
stawę

60 sztuk gaśnic przeciwpożarowych
| Oferty kierować do Dyrekcji Fabryk, t 9-898

OGŁOSZCAfA
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8— 19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ui Wyspian 
skfego 10. I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Lekarskie
Wróciłem. Dr med. Donat Zyg
munt. Poznań, św. Marcin 62. 
Tel. 77-70, 39213
Poznański Zakład Przyrodo
leczniczy, al. Marcinkowskiego 
20, przeprowadza kuracje wo
do-, elektro-, światło-leczni- 
cze. Borowina. p5889

Wolne posady

Potrzebna gosposia w wieku 
do 45 lat. znająca dobrze go
towanie (kuchnia dietetyczna), 
do 2 osób i 2 dzieci w wieku 
szkolnym. Kalisz, skrzynka po- 
cztowa nr 211________9-868
Szwajcar z rodziną na stałą 
posadę potrzebny zaraz. Leon 
Przybylski, Miłosław, powiat 
Września. 39218

Wychowawczyni do 3-letniego 
dziecka. Zgłoszenia: Restaura
cja Bachus, Mielźyńskiego 5, 
od godz. 14—16-tej. p5841

Pończoszarkl na okrągłe ma
szyny i uczennice potrzebne. 
Zgłosz.: M. Focha 58, II ptr. 
_ _________ __________ 39 214 
Poszukujemy zaraz maszynistki 
obezr.anęj z pracami biurowy
mi. Of. Gł. Wlkp nr 39257.

Poważne przedsiębiorstwo w 
Katowicach poszukuje na do
brych warunkach wykwalifiko
wanego zbożowca-nasiennika 
Oferty pisemne PAP Poznań, 
Mielźyńskiego 8 nr 4314/47.

10-44
Dziewciyna do dzieci, uczciwa, 
na prowincję blisko Poznania. 
Woźna 10, m. 7. 10-30

Dziewczynka do dziecka 2-Jet? 
niego na kilka godzin dzien
nie do dobrej rodziny. Zgło
sić od 9—10-tej godz., Śnia
deckich 6 m 11. 39403 1

Gosposia zaraz. Sklep delika
tesów. Dąbrowskiego 9/11.

10-50
Dziewczyna potrzebna zaraz
Piechowiak, M. Focha 78 —-
Sklep galanterii. 39312

Samodzielna gosposia, z do
brymi referencjami, do mał
żeństwa z 6 i 11 letnimi 
dziećmi, potrzebna. Zgłoszenia: 
Dom Konfekcyjny, Dąbrów 
skiego 8, między 17 a 18-tą 
godz. p5865
Fliskarza potrzebuję podłogi 
łazience. Babińskiego 7 m. 2, 
po południu. p5867
Panna do lekkich zajęć w 
składzie potrzebna. Grobla la 
m 2. p5869
Starsza dziewczyna do prac 
domowych ewtl. gosposia po
trzebna zaraz. Świadectwa po 
żądane. Matejki 2 m. 3. p58 7C
Pomoc domowa do 3 osób, z 
samodzielnym dobrym gotowa
niem, czysta, uczciwa, za do
brym wynagrodzeniem potrzeb
na zaraz. P Grządzielska. Po
znań, Wroniecka 16. p5860
Potrzebna dziewczyna na stałe 
umiejąca gotować, uczciwa i 
czysta, zaraz. Zgołszenia mię
dzy 18—19 po poł., ul. M. 
Focha 237 m. 5. 39365

Uczciwą ćzystą pomoc domo
wą do 3-ch osób dobre traK- 
towanie Jarochowskiego 50 
m. 3, godz. 16—18. C3328
Pomoc domowa ze spaniem, 
na dobrych warunkach, po
trzebna. Łąkowa nr 20 m. 6. 
_______ ______ _______ p5862
Poslugaczki znajomością go
towania od godz. 8—15-tej — 
św. Marcin 64 m 13. p5852
Pomoc domowa natychmiast 
potrzebna^ referencje. Od li 
do 19-tej wolna Oddzielny 
pokoik, częściowe utrzymanie. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 39390
Gosoosia ze spaniem zaraz po
trzebna na dobrych warun
kach. Długa 5 m. 6. 39394

Chłopak do posyłek potrzebny 
zaraz. Drogeria. Wolnik, Da
szyńskiego 71 k!735
Samodzielna z gotowaniem do 
małej rodziny. Warunki do
bre. właspy pokój. Polachnw- 
ska, Mazowiecka 8. 39335

mało ruchliwa. Pani wystąpiła w stroju sporto
wym. Była w butach z cholewami; wprost ślicz
nych, w'bryczesach z cienkiego sukna, pod do
brze skrojoną, wciętą marynarką widniała pię
kna męska koszula dyskretnie odsłaniająca opa
lony dekolt. Uwypuklały się otwarcie ładnie 
osadzone piersi.

Zaraz poprosiła na obiad do dużej jadalni, 
pod ścianą stal tu niewielki, bardzo gustowny 
kredens. Do stołu zasiadł również i rządca, rzu
cając z uznaniem i zadowoleniem spojrzenia na 
kryształową karafkę, wypełnioną wódką z so
kiem. Bez wątpienia uważał on ową karafkę za 
clou posiedzenia. Pani Goharska umia’a być 
przy stole miłą gospodynią i odnosiła się do 
gościa z ujmującą swobodą, zaprawioną nutką 
pobłażliwości z przyjacielska poufałej. Sama 
jadła sporo i z apetytem, zachęcając towarzyszy 
w sposób ochoczy i tak jakby uczestniczyła z 
nimi razem w jakiejś wyprawie, wymagającej 
dobrego posi!ku.

Rozmowa, którą 
weszła na wysoki 
wiła umysł żywy, 
teresowaniom. Jej 
znajomość duszy ludzkiej, niektóre spostrzeże
nia o zacięciu satyrycznym odznaczały się szcze
gólną głębią i trafnością. Krotowski stropi! się 
tym, że jego poglądy były doprawdy naiwne w 
stosunku do sądów pani Irmy, formułowanych

sama poprowadziła, od razu 
poziom. Piękna pani przeja- 
giętki, dostępny wielu zain- 
sądy i uwagi zdradzały dużą

|z jakąś surową dojrzałością. Surowość ta, czu-o 
się, wypływa głównie z tego, iż urodziwa ko
bieta wie dużo o człowieku. Umiała być do
wcipna w sposób z lekka drwiący- Rozmawiali 
krótkimi zdaniami, niekiedy półsłówkami, czy
nili aluzje, to znów padały wypowiedzi dobitne 
i jędrne. Rządca nie brał udziału w owej grze 
intelektualnej, widać było wyraźnie po jego 
dobroduszności, ujawniającej się otwarcie i bez
pretensjonalnie iż traktuje on tego rodzaju za
bawę w słowa za dziecinadę i próżną stratę cza
su. Sięgał za to co chwila za karafkę, ruchem 
oznaczającym, że jeśli inni nie dbają o zasadni
cze sprawy, to wcale nie dowód, aby on miał 
się z tym solidaryzować. Po kilku kieliszkach 
pani domu- a i Krotowski poczęli odmawiać 
usłużnemu towarzyszowi, wtedy czyhał on na 
chwilę, gdy nie Zwracali uwagi na kieliszki i 
cichcem napełniał je, alarm podnosząc wnet 
potem, iż pozwala się wódce „stygnąć". Albo 
też zaraz po odmowie tamtych, nagłymi, panicz
nymi ruchami nalewał wódkę do kieliszków sta
wiając współbiesiadników przed faktem doko
nanym. Kilkakroć 'podstęp ten udał mu się, ale 
oto kończył się już i obiad. Pani zapropono
wała pójście do obór i chlewów. Rządcę uwol- 
ni*a od obowiązku towarzyszenia im, zresztą 
wyraził on chęć pozostania jeszcze w jadalni 
na papierosik.

(Ciąg dalszy nąstąpi)
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K$ic«owo?ci z przebitkową u- 
nfośżczońą i podatkową do 
całkowi (ej pewności bilanso
wej wyuczają Kursy Handlo
we pi. Wolności 2 39179

Sprzedam szafkowy —
25 płyt nowe. Krzyżowa nr 18 
m 9. 39234

Kupna

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 10-13

Sprzedam kasę „National" —
Obornicka 123 (skład). 39235

Płyty gramofonowe używane 
(łom) kupuje Radiomechanika, 
Poznań, św Marcin 25 p5386

Motocykl setkę dobrym stanie 
sprzedam. Polska 1 (za Ogro
dem Botanicznym). 39237

Z przyczyn technicznych nie za
mieszczamy w dniu dzisiejszym ko
lejnego odcinka powieści rysunkowej.

Osobiste

Przychodnia potrzebna zaraz.
Daszyńsk:eęo 107 m. 7. kl74S

Student psycholog, matematyk 
wybitnie zdolny, prosi ludzi 
dobroczynnych stypendium. — 
Łaskawe oferty Głos Wielko
polski nr 39408,

Futra: męskie oposowe, dam
skie karakułowe w b. dobrym 
stanie. Adres wskaże Głos 
Wielkop. nr 39238.

Samochodowe części, łożyska, 
akcesoria, nowe i używane ku
puje T. Czaiczyński; Dąbrow
skiego 89 tel. 20-14 9-520

Zamienię pokój centrum na 
pokój kuchnią lub pokój bal
konem bez mebli pobljsk.ch 
dzielnicach. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „9,1161“ 

p5824

Zamienię pokój kuchnią Dębcu 
na podobne okolica Wildy. 
Oferty Czytelnik nr 1330, Da
szyńskiego 48.

Umeblowanego pokoju Poszu
kuje dobrze sytuowany. Oferty 
G-jos Wielkop. nt 39401._____
Pokoju umeblowanego poszu
kuje 2 studentów. Cena obo- 
ję%a. Oferty: „PAR", Rataj
czaka 7, podJ». 1201. p58o4

Murarzy samotnych prżyjmie-
my. Pawłowicz. Gąsiorowśkich
5 m. 7. f72

Malarka zdolna szuka odpo
wiedniego zajęcia. Of.: „Wie
dza", św. Marcin 21. nr 229.

9-910
Sprzedaże

!

Potrzebna inteligentna panien
ka do cukierni. Armii Czerwo
nej 4. C3335
Młodsze dziewczę do pomocy 
w składzie zaraz. Centralą Sa
nitarna, Marcinkowskiego 19. 
I ptr. 39315

Samodzielny biurowy, miody, 
z średnim wykształceniem za
wodowym, praktyką, przyjmie 
posadę w biurz.e. Znajomość 
księgowości, maszynopisma, 
list wypłat. Of.: „PAR", Ra
tajczaka 7, pod 9,1238. p5873

Radioodbiorniki akumulatory, 
I anody baterie, latarki kie
szonkowe, płyty gramof. naj
taniej Radiomechanika. Poznań 
— św Marcin 25 p5385

Gosposia lub dziewczyna z sa
modzielnym gotowaniem po
trzebna na majątek do bez
dzietnych. Warunki i trakto
wanie-dobre. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 39325.

Zdolny absolwent liceum ad
ministracyjnego z praktyką 
biurową, dobry księgowy, szu
ka posady. Oferty: „PAR", Ra
tajczaka 7, pód 9,1239. p5874

Sienniki, worki, materiały me
blowe. chodniki dywany. Fer- 
tek. Kraszewskiego 17” 9-498

Dziewczynka inteligentna do- 
btej rodziny, potrzebna do 
dzieci, najchętniej prowincji, 
całkowite utrzymanie. Zgłosze
nia: Dąbrowskiego 12, skład 
papieru. 39327

Siła biurowa z znajomością 
księgowości poszukuje posady. 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 7. 
pod 9.1245. ' p5878
Młynarz 20-letnią praktyką 
szuka posady. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 9,1246.
_____________ p5879

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace „Rekorda" Stary Ry- 
nek 29 (Kurzanoga). p5597
Mebie pojedyncze oraz kom
plety poleca korzystnie Dom 
Komisowy, św. Marcin 75.
___________________ p5642 

Szlifowanie, matowanie szk a, 
wytwarzanie luster, wykonuje 
tanio „Ka-Ga" Chwaliszewo 
nr 72, tel 88-36.______p$73O

Nowy wózek dziecięcy koszy
kowy. cały niklowany, na 
sprzedaż, cena 12.000,— z.ł. 
Poznań, ul. Garbaty 6 m. 9, 
godz. przyj, od 14—18-tej.

_________ 39240 
Maszynę do pisania Ekscelsior, 
motorek '/s-konny 220/110 — 
3000 obrotów, opory z tar
czą 750X17 i 750X20 sprze
dam. Telefon 68-12, Siemi
radzkiego 2 m. 1.______ 39250
Rikszę motorową nadającą się 
na bagażówkę sprzedam. Adr.: 
Daszyńskiego 55 ra. 3. 39252

Maszynę do szycia sprzedam.
Krzywa 5 m. 3 (Górczyn).

39256
Futro karakułowe sprzedam 
korzystnie. Wyspiańskiego 18 
m. 9. 39265
Magiel na sprzedaż. Fabrycz
na 21 (skład). 39266

i
i

Fanny do krawca potrzebne —
Rybarczyic. Jasnogórska nr 21 
(Górczyn). 39342

przyjmie 
natychmiast

.POSTĘP"
Spóldz. Budowlana
Poplińskich 4

murarzy
dekarzy
i robotników

10-46

Pontschik fryzjerski. Dąbrow
skiego 45. 39345
Fotnebuję czeladnika rybac
kiego na stałą pracę z utrzy
maniem i ucznia, najchętniej 
fc.óry już pracował w rybo
łówstwie, za opłatą i utrzyma
niem na Zachód — Myślibórz, 
woj. szczecińskie. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39351.
Stolarze meblowi, samotni, na 
wyjazd. Zgłoszenia: Wrocław
ska 38 (skład) lub Trzcianka, 
Szopena 5. * 39361
Murarzy i zbrojarzy przyjmie- 
my natychmiast. Zgłoszenia: 
Gaziński i Ska, ul. Jarochow- 
Mś iegO 32. 39367
Technik budowlany z praktyką 
zaraz potrzebny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39368.
Pomoc domowa potrzebna za- 
iaz. Zgołszenia: Przybyszew» 
skiego 27, m. 4, od 16—18. 
________ 39369

Panienka, robiąca na drutach, 
do pomocy potrzebna. Wroc
ławska 32 skiad. 39372

Potrzebni robotnik, służąca, 
wysoka pensja, dobre wyży
wienie. Bartkowiak, obrońca, 
Dopiewo, Poznań 39299
Gosposię starszą, rzetelną, od 
1. lub 15. 10 Zgłoszenia: Sw 
Marcin 27, m, 14. ___ 39289
Gosposia z gotowaniem potrze
bna zaraz na majątek. Zgło
szenia: Rolniczy Zakład Do
świadczalny, Wronów, poczta 
Koźmin, pow. Krotoszyn. 9-895
Dziewczyna do prac domowych 
ze spaniem potrzebna. Żupań- 
skiego 4, ra. 20. 39358

Wełnę owczą surową, podskub 
gęsi z żywca i puch biały Ku
puje stale „Emkap", M. Miel
carek, Poznań Wrocławska 30 
Wytwórnia kołder p5598

Ubikację półsuterenową na 
przemysł, przyległym pokojem, 
kuchnią, korytarzem zamienię, 
na 1 pokój kuchnią. Oferty 
„PAR“, Ratajczaka 7 — pod 
„9,1162“. p5825

Dobrze sytuowana, samotna 
starsza pani szuka radnego 
pokoju przy kulturalnej rodzi- 
ire ewtl. zwrot kosztów. W a- 
dorAości: Piekary 9, m. 3 te
lefon 20-79.___ ____  n9^99

Unieważniam zagubione- 
ubezpieczeniowa nosirr^ 
własności za Bugiem, wydm 
przez Konusje Szacunkową Be’ 
reza Kartuska, wniosek o przv 
znanie prawa własności wó 
daną przez Starostwo Powiat 
Zielona Góra, kartę ewak-a 
cyjną,. wydaną przez p 
mocmka P. K W. n Bere°a 
Kartuska. Maria Cywińska 7a! 
tonie. 9’ f

WEŁNI Ę 
owczą sutrową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we aibo na włóczkę 
maszynową I szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
ftrt. Włókienniczych, Po- 
rnań, M. Focha 16 w Ha 
lt Targów Poznańskich, 
naprzeciw Dworca Za-2 
chodniego. Tel. 63-31. j

Kolejarze! Zamienię 3 pokoje 
kuchnią . blokach Dąbrowskie
go 110; r. 1, najchętniej Ła
zarz. . ______ 3932ś?
Zamienię 2 pokoje kuchnią 
przynależnościąmi, II ptr., Cho
ciszewskiego, na 3—3l/a, cen
trum lub okolica. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 39309.

Mieszkanie 4‘/s—5'ńi-pokojowe 
dla lekarza, dzielnica willowa 
’ub śródmieście, za remont. 
Oferty nr 67: Czytelnik, M. 
Focha 14. __2____ l°~
Magister, 33 lata, kulturalny, 
bardzo często wyjeżdżający na 
d v»o szuka solidnego pokoju. 
Oferty nr 3190- Czytelnik, 
Czerwonej Armii l. _c3333

Kapelusz męski nowy. Zwróci? 
Łąkowa 13, m. j4. 3924;
Unieważniam zagubione""^, 
świadczenie o demobilizacji 
wydane przez RKU Poznań na 
nazwisko por. Genowefa Och- 
nik. 39191

Różne

Kamienic, willi, domów, go
spodarstw, poszukuję. Otręba, 
Jarocin, Kilińskiego 2. 9-784

V/i ubikacji, samodzielne, wy
soki parter, front, słoneczne, 
Matejki 67, m. 3, zamienię 
(lub poszukuję za zwrotem ko
sztów) 2 ubikacje bez kuchni 
na pracownię, tylko front po
między Rooserelta a Szkolną, 
nwże być wspólne. Tel. 64 92.

38746

Dam 3 tys. za pokój umeblo
wany na 2 lub 1 osobę. Oferty 
nr 3193.; Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. _____ ___ 1 e3333
Urzędniczka szuka spiesznie 
pokoju przy rodzinie. Oferty 
nr 3194: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1.__ ..c333'

Wieczne pióra na części, na
wet połamane, kupuje F-a 
Montaż. Roosevelta 6/7. p5754

W orne lokale

Poszukują pracy biurowej. Naj
chętniej w firmie prywatnej. 
Posiadam wiadomości dotyczą
ce handlu. — Cierty nr 1373: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.
'_______________11736

Szofer, zielone pozwolenie, 
przyjmie posadę, również ja
ko pomocnik. Oferty nr 1338: 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

kl741
Szofer poszukuje pracy. Zielo
ne prawo jazdy. Stanisław Ra
kowski, M. Focha 147, m. 1. 
_____________ ____ 171 
Laborantka —kliniczny i wa. 
przyjmie odpowiednią posadę. 
Oferty nr 3195: Czytelnik, 
Czerwonej Armii 1.____ c3338

Materace, tapczany, leżanki 
fotele „Rekorda", Stary Ry
nek 29 (Kurzanoga). p5795

Biurko fotelem, kredens (orzech 
kauk.) sprzedam. Poznań, Ja- 
rochowskiego 30 m. 1. 39270

Technik budowlany praktyką 
poszukuje pracy Of. nr 3196 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C3339
Księgowa-bilansistka, prowa
dzę księgowość w godzinach 
popoł. Oferty nr 3137: Czytel
nik. Armii Czerwonej 1.
Gospodyni poszukuje posady do
2 osób zaraz. —- Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39317.
Krawcowa szyje płaszcze, wy- 
iedzie. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 39323.
Praczka młoda, silna, uczciwa. 
Dobrze pierze. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39324.
Krawcowa samodzielna poszu
kuje posady. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39328.
Garderobiana szuka posady. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 39333.
Księgowa poszukuje posady. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 39344.
Przyjmę posadą pomocnicy księ
gowego. Oferty Głos Wielko
polski nr 39293.
Maszynistka biegła szuka po
sady. Of. Gł. Wlkp. nr 39296.

Absolwentka wydziału lekarsko- 
dentystycznego poszukuje od
powiedniej posady. Tel. 70-13 
Od 9 do 14.30. 39297

Księgowa zna korespondencje, 
maszynopismo. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 39301.
Księgowość dorywczo Doprowa
dzę. Of. Głos Wlkp. nr 39305.

Krawcy na miarową pracę po
trzebni. Sw. Józefa 5. 39314

| 1 robotników przyj-
(» mie przedsiębiorstwo

budowlane. 39304

Ul. Konopnickiej 3, m. 1 
t________________________

Księgowy-bi'ansista, praktycz
ną znajomością wszystkich sy
stemów księgowości, także 
sp jkdzielczęj, przyjmie prowa
dzenie ksiąg różnych przedsię
biorstw w Poznaniu. Oferty 
Głos Wielkon. nr 39311.
Początkująca biurowa przyjmie 
posadę. Oferty Głos Wielko
polski'nr 39300.

Nauka

Szuka posady
Gospodyni kucharka poszukuje 
posady od 1. 10. 47 lub
15. 10. 47 w domu religijnym, 
najchętniej probostwo. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 9-870

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, aleje Mąrcinkowskiego 2a. 
____________________ J59O23 
Udzielam lekcji łaciny, polsko- 
niemieckiej literatury, francu
skiego, rosyjskiego, muzyki na 
forteoianie — Drużbackiej 1. 
m. 7.________________ 39387

Biurowy ze znajomością księ
gowości szuka posady. Oferty 
Glos Wielkop. nr 39188.

Francuzka udziela lekcji. Tłu
maczenia. Orzeszkowej 7. m. 2. 

39343

Eufet i kredens w dobrym 
stanie, dąb. wewnątrz mahoń, 
sprzedani. Adres wskaże Gios 
Wielkop. nr 9-825.
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa — za
kup — sprzedaże. „R.eMa", 
Poznań Sw. Marcin 5 (przy nl. 
Hooyera). Tel 44-07. p5777u.. . 7.
Warsztat tkacki sprzedam. -
„Fotografika" Ratajczaka 7 

p571
Baraki drewniane sprzedam 
Przedsiębiorstwo Budowlane B. 
Drzewiecki, P.oosevelta 21, te
lefon 62-82. 39178
Psy rasowe, boxy dwumie
sięczne. Działyńskich 2, ra, 2, 

. __ __________ _ 39159
B. M. W. piękna limuzyna z 
nowym silnikiem i polski Fiat 
508 po kapitalnym remoncie 
iak nowy. Kolejowa 40, ni. 1.

39147
Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak Poznań, ul. 
Rybaki 6, w podwórzu. p5871

I
 SAMOCHÓD osobowy

Opel P 4, po komplet
nym remoncie z pxzy- 
czepką ‘/s tonową jak 

| nowa sprzedamy.
j Ha-Es-Es, Małe Garba- 
I ry 2, telefon 49-90.

39574
UW.MMŁ— UBIIHMP — ■!! ■■ W ■—W—

Dom, wieś kościelna, mórg 
ogrodu, koło Rawicza, cena 
,380.000,— zł. Metelski, św. 
Marcin 13. _ p5832
Parcele — Osiedle Warszaw
skie, Sołacz, Winiary, korzyst
nie sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13.__________ P5J33
Dom składem rzeźnickim, przy 
Poznaniu, 900 tys sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13. p5835

Motocykl DKW 350 cm’ NZ
sprzedam. Mickiewicza nr 30 
m. 7, od godz. 16—18. 39275

Kupię dom w Poznaniu. Po
średnicy wykluczeni. Oferty 
„PAP", Poznań, Mielżyńskie- 
go 8, nr 4283/47. 1C-1
Maszynę do rękawiczek ku
pię. Saperska 63 m. 2. 162

CENTRALNE BIURO KONSTRUKCYJNE 
ZJEDNOCZENIA PRZEMYŚLU TABORU I 
SPRZĘTU KOLEJOWEGO W POZNANIU,

ul. Daszyńskiego 174
odda zarejestrowanym biurom technicz
nym prace, mianowicie: kreślarskie i ko
piowanie rysunków.

Sprawa pilna, prosimy o zgłoszenia osobiste.
• 10-35

Wilk — owczarek tresowany, 
obronę. Restauracja Myśliw
ska, Wodna 20, 16—18-iej.

3927 3
Psa setera sprzedam. Jeżycka
50 m. 11. __ i 39276
Pice kaflany 7><31/zX21/s, ze
gar stojący. Warszawska 145 
m. 1. ‘ 39284
Wózek dźiecięcy jak nowy — 
Wierzbięcice 25 m. 13, od 
17—18-tej.______ ___ 39287
Hurtownię spożywczo - zbożową 
na Dolnym Śląsku odstąpię. 
Oferty Glos Wlkp. nr 39402.
Motor Opel-Blitz 6-cy!indrowy 
tanio sprzedam. — Zgłoszenia: 
Telefon 21-77. 391'06
Szafę w dobrym stanie sprze
dam. Szamotulska 40, m. 6, 
od 14 do 17. 39107
Jesionka, płaszcz męski zimo
wy, jak nowy, sprzedam ko
rzystnie. Klonowicza 85.

39409
Fortepiany, pianina markowe, 
najkorzystniej u fachowca. —• 
Drygas, Skarbowa 15. p5866
Webie używane i nowe, oka
zyjnie sprzedaje Trzeczak, Sta
ry Rynek 48. p5863

Odstąpię skład fryzjerski —
Ostrów,'Kaliska 7. 9-871
Lokal z przyległym pokojem 
i kuchnią, nadający się na 

i hurt, detal i przemysł, spiesz
nie i korzystnie do odstąpię- 

(nia. Sołacz, Grudzieniec nr. 70.

Krawiec szuka większego po
koju za wynagrodzeniem. ■- 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 39321. ______ l
Poszukuję pokoju z centralnym 
ogrzewaniem lub bez. Cena 
Obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 39322.__________
Urzędniczka poszukuje pokoju 
umsbłowanego wzgl. wspólny. 
Oferty Głos Wlkp. nr 3^303.

Naprawa maszyn do pisania 
liczenia, powielania oraz prze
róbki na układ polski wykonu
je fachowo i solidne Firma 
Wacław Rohowski j Ska Po
znań, Mielżyńskiego 18,’ tel. 
43-25 _____ p5493
Reperacje wszelkich maszyn 
dziewiarskich, sprzedaż części 
szpul, form pończoszniczych 
itp. Gąsior, Łódź, Główna 46 
tek 184-60. __ io-ś
Futra przerabia i naprawia — 
Szymańskiego 8, m. 7. c3329

Peleryny, płaszcze gumowś 
podklejam, naprawiam facho
wo. Jeżyce. Sienkiewicza 9a, 
m. 17. 39338

Krawcowa szyje prędko, tanio, 
Maszczyńska, Dąbrowskiego 66, 
m. 12. 39349

Skład — 3 ubikacje, pl. Wol
ności, urządzeniem, sprzedam 
Informacje: Metelski, św. Mar
cin 13.___________ - p5834
Sprzedam skład zabawek do
brze zaprowadzony przy ruch
liwej ulicy. Oferty PAP Po
znań, Mielżyńskiego 8, nr 
4315/47. 10-15
Pianino do ćwiczeń tanio. —
Zygm. Augusta 3 — 3. 10-24

Płaszcz męski czarny. Solecki,
Mostowa 15, m 8. 39539
Okazyjnie małą jadalnię, łóż
ko, lustro i inne. Rzepeckie^ 
go 7, lei 72-75._______39452
Mikroskop spiesznie sprzedam. 
Oferiy nr 1351 Czytelnik, Da
szyńskiego 48. hl754
Serwisy do kawy, serwisy o- 
biadowe, szkła do zapraw, 
szklanki, kieliszki, garnki alu
miniowe, emaliowane, kamien
ne, żelazne, sprzęty kuchen
ne. H. Świetlik. Stary Rvnek 
58. 10-2

Urzędnik gosp., żonaty, szkołą 
rolniczą, praktyką maj, szuka 
posady. Mam własny inwentarz 
żywy i martwy, mogę pom’c 
w gospodarstwie. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39259.

Angielskiego gruntownie, szyb
ko, udziela pierwszorzędna siła 
pedagogiczna, nawet najnie- 
zdolniejszym.’ Także metodą 
Dent’a. — Adres wskażę Gios 
Wielkopols&i nr 39370.

Sypialnie, jadalnie, gabinety, 
kuchnie gotowe i na zamówie
nie poleca Swarzcdzki Maga
zyn Mebli Stefan Konieczny, 
Poznań, Stary Rynek 98/100. 
wejście z ulicy Żydowskiej. 
_____ __ __________10-16 
Wilię w Puszczykowie, blisko 
dworca, wolne< mieszkanie, 
sprzedam. Pośrednicy wyklu
czeni; Oferty 
Mielżyńskiego 
4306'47.

RAP Poznań,
8, pod nr

10-18

Sprzedam 2 motory Diesel:
1. 25 PS, 500 obrót-w na 1 
minutę; 2. 30 PS, 600 obrotów 
na 1 minutę. Oferty: ,,PAR“ 
Ratajczaka 7, ped 9,1198.

P5851
Sprzedam silnik do ślizgowca 
30 KM. 3000 obrotów. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
9,1200. p5853
Stół składowy, 41/sX0,80X0,83 
m. sprzedamy. Kajetaniak, Ju
szczak i Walczak, Poznań, Sta
ry Rynek 73/4 tel. 99-19.

p5856
Dobra maszynę, biurową —
25000. Wyspiańskiego 21, m. 3

39389
Maszynę Singera gabinetową 
sprzedam. Szamarzewskiego 11 
m_5.________ ______  39391
Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
różne stoły, najtaniej Stolar
nia, Kopernika 3. 39393
Motocykl Royal, 350, 4-takt.. 
sprzedam Mickiewicza 28, m. 3.

39396
Składnicę mat. budowlanych, 
nadającą się również ną przed
siębiorstwo transportowe (staj
nia, magazyn, szopy, biuro), 
konia, platformę na gumach 
tanio odstąpię. —■ Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39398.
Syplalkę, pianino, akordion — 
sprzedam, zamienię na radio
aparat — dopłata. Zygmunta- 
Augusta 3, m. 3. 9-903
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39230
Pokój umeblowany wynajmą 
studentowi. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 39243.
Pokój wynujmę panu lub dwom, 
za pożyczkę 30 tysięcy zł. •— 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 39246.

Gabinet stylowy, jadalnię no
woczesną lub stylową, używa
ne, w dobrym stanie, kupie. 
Tel. 17-86. p5838
Gąbkę gumową w każdej po
staci kupujemy — „Bakelit", 
Kraków, pi. Dominikański 2, 
lei. 577-5J._ p5816
Aparat ręczny natryskowy do 
lakierowania z basenem ku
pię. Oferty nr 3178 „Czytel
nik", Armii Czerw. 1. C3321
Kuplę wilię 7-pokojową lub 
wyremontuję mieszkanie. Of. 
nr 3181 Czytelnik .Armii Czer
wonej 1. C3324
Piekarnię kupię lub wydzierża
wię. Of. Gł. Wlkp. nr 39274.
Kupię maszyny cukiernicze — 
walcuwkę, noże, formy do wa
fli. Podać cenę. Wł. Nieman, 
Nowa Sól, Wyspiańskiego 25.

39135
Piec stałopalny kupię. „Auto- 
obsługa", Poznańska 64..

* p5S80
Mercedes 170 V kupię. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
9,1203. ,p5855
Skład mieszkaniem spiesznie 
kupię. Pijanowski, Półwiejska 
nr 26, m. 41. kl740

WflNA

SKUP-WHANA-HURT.
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien 

niczvch
POZNAH, Flocsevella 19

Tel. 70-57
Oddział w Bydgoszczy

ul. Dworcowa 55 Teieton 33-1 
Biura czynne od 8—15-tej. 
w soboty od 8—-13-tej. 

p5796

Parcelę kupię od właściciela.
Oferty nr 1341: Czytelnik, Da
szyńskiego 48. kl744
Lihgafcn angielski kupię. Zgło
szenia: Czytelnik, M. Focha 14. 
nr 66. t66
Ciągnik na chodzie kupię na
tychmiast. Telefon 21-00 Do
stępna cena. C3326
Balans kupię, 10 ton ciśnienia.
Oferty nr 3188: Czytelnik,' Ar
mii Czerwonej 1. C3331
Kupimy większe ilości kaoliny, 
siarki, szpatu I. C. G. Fabry
ka Akumulatorów Mechowo, 
poczta Kobylnica, tel. 35-42.

39339

4 pokoje z wygodami, ogrze
wanie centralne, etażowe, w 
willi blisko przystanku, za 
zwrotem (wysokich) kosztów 
remontu, wydzierżawię. Do ob
jęcia od 15. 11. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39258.

Skład śródmieściu zaraz wy
najmą. Mickiewicza 20, m. 4, 
U—!6_ __ 39261
Pokój mebi., łazienką, wyłą
czony. Dzierżawa rok z góry. 
Oferty Czytelnik nr 63, Marsz. 
Focha 14. 163
Pokój komfortowy, Sołacz. — 
Adres wskaze Głos Wielkopol
ski nr 39i90.
Mieszkanie 3-pokojowe, wy
łączone, wygodami, w remon
cie. Marcina 13. p5868
Dwa pokoje kuchnią, łazienką, 
centrum miasta, zwrotem ko
sztów remontu. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod 9,1249.

__________ p5881
Magazyny handlowe lub na 
przemysł ca 200 m2 z piwnica
mi Zawadach zaraz do wy
dzierżawienia. Oferty: Główna 
nr 52, m. 4. P5S33
Mieszkania: 4 pokoje z kom
fortem, 2 mieszkania po 2'po
koje ‘komfortowe w willi na 
wykończeniu (Zawady). Oferty: 
ul. Główna 52, m. 4. p5859
Wydzierżawię 2 mieszkania po 
2 pokoje z kuchnią i ogrodem 
za remont w Puszczykowie. 
Pośrednicy wykluczeni Zgło
szenia: Jarochowskiego 53, 
in. 1, w godz. 15—17. 39392
Lokal handlowy (suterena) — 
4X5, korzystnie odstąpię. — 
Szwajcarska 12. kl742
Lokal handlowy w centrum Ła
zarza, nadający się na każdą 
branżę. Wiadomości: Wyspiań
skiego 14, m. 8, tel. 69-12.
_____________________ 39356 
Sklep kolonialny z mieszka
niem 3 pokoje, centrum więk
sze miasto Wlkp., oddam. Of 
Głos Wielkop. nr 39366.

Szuka lokalu

Poszukuję mieszkania dwu- 
pokojowego kuchnią lub więlc- 
szego-J* bez mebli, Puszczyko
wo Puszczykówko. Spieszne 
oferty Gł. Wlkp nt 39007

Dzserźawy
Oddam w dzierżawę 80 morgów 
gospodarskich bez inwentarza, 
3 km od miasta. 50 000 kau
cji. Nowicki, Rogoźno, restau
racja, ApolinarskL_____39354
Poszukuję dzierżawy piekarni 
Olerty Głos Wielkopolski Gnie
zno, ar 160. 9-896

REPERACJE ■
zegarków i biżuterii 

wykonuję 
Jl. Małysiak

Fredry 1. p5361

Matr j moniaine
Zguby

Unieważniam zgubione piawo 
jazdy na nazwisko Zygmunt 
Kruszyński. _______ 39002
Wezmę w dzierżawę gospodar
stwo. Poprowadzę samodziel
nie. Adres wskaze Głos Wiel
kopolski nr 39JU9.
Wydzierżawią poważnej firmie 
kompletnie urządzone biuro 
przy ul. Garbary z warunkiem 
przejęcia urządzenia na w-.as- 
ność. Of. Gł. Wlkp. nr 39277.
Cegielnię w powiatowym mie
ście wydzierżawię zaraz. Ofer
ty nr 64: Czytelnik, M. Fo
cha 14. f64
Unieważniam dowód osobisty 
na nazwisko Jan Waniucho- 
wicz. 9-348
Zagubioną książeczkę tożsamo
ści konia, wał. glady, lewa 
przednia koronka biała, 1939 
r., nr dorzodu 387. unieważ
niam. Bartłomiej Werwiński, 
Góra, pow. Srern. 9-837
Unicwafninm zaświadczenie re
jestracji wojskowej RKU Soko
łów. Czesław Grabarek, Noso- 
cice, Głogów.
Unieważniam zgubione dowody 
osobiste oraz kartę ewakua
cyjną nr 13332 na nazwisko 
Aleksandra Kutyniec. 9-866
Unieważniani zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU, dowód oso-, 
bisty amerykańsko-polski, 4 do
wody z obozów. Karol Kamiń
ski, Sopotnia Wielka, powiat 
Drzewiec, woj. krakowskie.

9-882
Unieważniam zagubiony dowód 
osobisty, dowód tożsamości ko
nia. Stanisław Marcinkowski, 
Palichno Nowe. pow. • Gorzów.

9-877

Program radiowy na sobotę, 4. X. br.:
6.00 Ard. por.; 6.15 Dziennik; 6.30 Muz.; 6.50 Program 

7.00 Muzjii;; 7.15 Wiadomości; 7.30 Muz.; 7.55 Inform.; 8.05 
Skrzynka PCK; 11.57 Sygnał i hejnał; 12.06 Wiad.; 12.15 
„Swojskie me.cdie"; 12.30 Aud. dla wsi: „Co to są kiszonki 
i jak je przyrządzamy" — pogad.; 12.40 Utwory skrzypcowe 
kompozytorów rosyjskich; 13.00 „Z mikrofonem po kraju!!; 
13.10 Muzyka; 14.00 Kronika Poznania i Wielkopolski; 14.10 
„Kalejdoskop muzyczny"; 14.55 Wiad. bież.; 15.00 Muz. tan.; 
15.20 Aud. dla dzieci: „Wśród dzieci z fcużyc"; 15.40 Pieśni 
klasyków okresu romantycznego; 16.00 Dziennik; 16.20 Reci
tal fortepianowy; 16.40 Skrzynka techn.; 16.50 Pogad. gosp. 
z W-wy; 17.00 „Przy sobocie po robocie"; 18.30 Nadprogram; 
18.-10 Koncert życzeń; 19.00 „Tu mówi Wybrzeże"; 19.15 
„Nowe książki"; 19.30 Koncert organowy; 20.00 Z życia kul
turalnego; 20.05 „Kobieta w świacie"; 20.15 „Odbudowa re
zydencji w Starym Otwocku pod Warszawą"; 20.15 Reportaż; 
20.25 Audycja słowno-muzyczna pt.: „Wspomnienie o Ale
ksandrze Michałowskim" w opr. Franciszka tukasiewicza w 
wyk. Gertrudy Konatkowskłej (fortepian); 21.00 Dziennik i fe
lieton; 21.30 Rezerwa muz.; 21.45 Słuch, pt.: „Lekarz wiej
ski"; 22.10 Wiad. sport, z W-wy; 22.15 Orkiestra tan.; 23.00 
Ostatn. wiad.; 23.10 Program na dzień następny; 23.20 Lokal
ne wiad. sport.; 23.25 Muzyka z płyt: „Melodie" i „Mowa"; 
23.55 Z ostatniej chwili; 24.00 Muzyka taneczna; 1.00 Hymn

Fortepiany, pianina, fisharmo
nie sprzedaje i kupuje Maga
zyn Fortepianów, św. Marcin 
22 — w podwórzu, tel. 23-91.

P5875
Pianina najkorzystniej Poznań
ski Skład Pianin. Ogrodowa 1, 
narożnik Półwi-ejskiej. p5876
Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa, Piotr 
Pieprzycki, al. Marcinkowskie
go 26, tel. 23-62. Przepisywa
nie — powielanie. p5850
Okazyjnie sprzedam tanio brą
zową pelisę, kurtę męską na 
bibretach. Poznań,' Rzepeckie
go 60 m. 2, I ptr. 39226
Jadalnię w dobrym stanie 
sprzedam okazyjnie. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 39227.
Szata do rzeczy rozbierana i 
kuchenna. S.tolarnia, Stolarska 
nr 2. 39229

Chart syberyjski czystej krwi.
Pcplińskich 4, m. 1. kl737
Futro męskie, skóry elki. Ul.
Dobrzyńska 3, tn. 2 (Sołacz).

kl738
Dom Gniezno, skład, 900 000; 
dom Buku, 800 000; dom Wrze
śni, 600 000. Pijanowski, Pół
wiejska 26. - kl739
Kuchnie nowoczesne, 8 części, 
korzystnie. Półwiejska 26 (sto
larnia). kl743
Stół rozciągany, piec elektr. 
do ogrzewania. Roosevelta 13, 
m. 1. (69
Samochód D. K. W. okazyjnie 
sprzedam. Sw. Marcin 56, m. 6.

c.3330
Karuzelę motorową, czynną, 
okazyjnie sprzedam. Łopatka, 
Poznań. Poznańska 37. c3332
Sypialkę używaną korzystnie 
sprzedam. — Półwiejska 23, 
m. 10. C3334

Wydawca; Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik**, 
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. I

Szory i płachta nieprzemakalna 
3X6 m, nowe, sprzedam. Da
szyńskiego 29 m. 7. 39231

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu K— 31185

Sprzedam po cenie przystęp
nej umeblowanie sypialni, ga
binetu, kuchni. Poznań, ul. 
Łukaszewicza 40, III ptr. 39282

N. S. U. 200 cm’ sprzedam.
Informacja: Tel.' 16-93. 39319
Karakułowe futro, modne. Czer
wonej Armii 1, m. 17. 39336
Fredki sprzeda — Walkowiak,
Czereśniowa 21, m. 1. 39337

5000 m drutu kolczastego ku
pi I. C. G. Fabryka Akumula
torów Mechowo, poczta Kobyl
nica, telefon 35-42. 39340
Gospodarstwo do 50 morgów 
ziemi pszennej przy mieście 
spiesznie poszukuję. Franci
szek Drab, Wronki. 39348
Parcelę do miliona kupię. — 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22, 
telefon 13-26 39381

Zawiana
Zamienię mieszkanie 2-pokojo- 
we z kuchnią na takie lub 3-’ 
nokojowe. Adres wskaże Głos 
Wielkop. nr 39000. 
Mieszkanie 2 pokoje kuchnia 
Wrześni centrum zamienię na 
Poznań śródmieściu. Informa
cje Matejki 51, m. 4. c3347
Pokój kuchnią, suterena, przy 
Rynku Jeżyckim, nadające się 
na warsztat, zamienię na po
kój kuchnią. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 39374.
Duży pokój śródmieściu zamie
nię dzielnicy obojętnej Oferty: 
„FAR" Ratajczaka 7, pod 
9.1250^ p5882
Zamienię 2!/a pokoi, umeblowa
ne, front, centrum Szczecina, 
na mniejsze, bez, Poznań. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 39262,

Pokoju umeblowanego nieprze- 
chodniego bez dostępu do ku
chni i prania szuka licealist
ka. Najchętniej Jeżyce, śród
mieście. Cena obojętna. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
.9,1-146".__________ p5814
Pokoju z utrzymaniem dla stu
denta poszukuję. — Oferty nr 
3180: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C3323
Inżynier poszukuje pokoju u- 
mebloWanego. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 382J19:_________

Unieważniam zielone prawo ja
zdy nr 431. Zdzisław Jabczyń- 
ski. 39262
Unieważniam zaświadczenie re
jestracyjne, wydane przez REUJ 
Poznań-Powiat na nazwisko 
Marta Jasińska. 39212
Unieważniam kartę rejestracyj
ną. wydaną przez RKU Krosno 
nad Odrą na nazwisko Andrzej 
Jastrzembski, Gubin. f65
Unieważniam zagubione doku
menty na nazwisko Franciszek 
Szeszuła, Poznań, Ostatnia 45, 
ra. 1. __________
Unieważniam zgubiony doku
ment. wojskowy, wydany przez 
RKU'Radom na nazwisko RoJ 
man Juszkiewicz. 39271
Unieważniam zagubioną dnia 
22 9. 1947 kartę rejestracyj
ną „RKU Poznań, wystawioną 
na nazwisko Władysław Stefa
niak, Poznań, Zielna 17, m. 11.

39281

Panna inteligentna, zamożna, 
pragnie zapoznać magistra far
macji, 35—45 lat. Cel matry
monialny. Oferty: „PAR", Po
znań, Ratajczaka 7, pod 9,1180.

p5840
I ..sina, lat 37, wysoka, nie
brzydka, samodzielna krawco
wa, posiadająca mieszkanie, 
pozna pana solidnego, przy
stojnego, na stanowisku. Cel 
matrymonialny. Oferty z foto
grafią: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod 9,1196. p5847
Panna, lat 28, wysoka, bru
netka, spokojna, pracowita, 
miłego charakteru, zapozna pa. 
na dolat-34. Cel matrymonial
ny. Oferty, możliwie fotografią: 
„PAR", Ratajczaka 7, ped 
9,1147. p5821
Kawaler, lat 32, wzrostu śred
niego, bez przeszłości, bez na
łogów, dobrego, miłego uspo
sobienia, miłujący handel, po
siadający gotówkę, zapozna 
miłą pannę (młoda wdówa bez
dzietna nie wykluczona), naj
chętniej właścicielkę sklepu, 
względnie z ukończoną szkolą 
handlową. Dyskrecja zapewnio
na. Poważne oferty fotografią 
Głos Wielkop. nr 9-867.
Kawaler, lat 40, na dobrym 
stanowisku, z braku znajomo
ści, pragnie poznać miłą,' go
spodarną pannę lub wdowę do 
lat 35 w celu matrymonial
nym. Poważne oferty proszę 
kierować: Bytom, ul. Witcza- 
ka 129, III p, m 10L 9-869
Panna niedzisiejszych zasad; 
niebiedna, pozna towarzysza 
życia na dolę i niedolę, doma
tora kulluialnego, religijnego 
od 32 lat. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 9-876.
Blondynka, miła i wesoła, lat 
^7, posiadająca mieszkanie, 
z braku znajomości pragnie 
poznać pana, który by chciał 
stworzyć wspólnie ognisko do
mowe. Of. Gi\ Wlkp. nr 39205.
Ułatwiam zapoznania maltień- 
skie paniom, panom, dyskret
nie. Wita, Poznań-Górczyn, ul. 
Zgoda 24, m. 1. Pośrednictwo 
koncesjonowane. _ 39244
Kawaler, lat 38. przystojny, 
inteligentny; rolnik, posiada
jący 600 0Ó0 zł, poślubi pannę 
lub wdówkę, posiadającą go
spodarstwo od 60—150 mor
gów lub z odpowiednią go
tówką. Of. Gł. Wlkp. nr 39249.
Wdowiec, lat 55, szuka żony, 
posiadającej gotówkę. Posia
dam skład spożywczy i mie
szkanie. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 39267.____
Wdowiec, 45 lat, synkiem 16 
lat, państwowa posada, bez na
łogów, poślubi panią dobrych 
zalet, domatorkę spokojną. 
Oferty Głos Wlkp. nr 39192.

Student . farmacji szuka ume
blowanego pokoju. Oferty Głos 
■Wielkopolski nr 39232.
Studentka, dobrze sytuowana, 
poszukuje ładnego pokoju w 
kulturalnym domu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 39236^
Samotny poszukuje pokoju u- 
meblowanego na peryferiach 
Poznania. Oferty Głos Wielko
polski nr 39243.
Szukam pokoju skromnie ume
blowanego. Cena obojętna. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 39253.
Czysty umeblowany dla pana 
potrzebny zaraz lub później. 
Dam wysoki czynsz. Najchęt
niej okolicy Parku Wilsona. 
Oferty Gołs Wlkp. nr 39268.
Mieszkania 1—2 pokoje, ku
chnią, poszukuję. Koszty zwró
cę. pódwiejska 11, m. 24.

39277
Pokoju na 2 osoby, Sołacz, Je
życe. Zwrot remontu. Oferty 
Głos Wielkop. nr 39278.
Niezależny pan szuka pokoju. 
Dzielnica obojętna. Oferiy Glos 
Wielkopolski nr 39183.
Student szuka pokoju. Cena 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 39182.

F0T0AMAT0R PRZED SĄDEM

?—^ostaje pan sko.zany na 2 miesiące wię
żenia z ciemnicą co tydzień: czy oskarżony wyrok 
przyjmuje?

Oskarżony: — Czy nie mógłbym, panie sędzio, do
stać ciemnicy częściej, mam masę zdjęć do wywoła-


